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A. Auftrag und Auftragsdurchführung 
 
Der Magistrat der Stadt Raunheim erteilte uns den Auftrag, den  
 

Jahresabschluss der Stadt Raunheim  
zum 31. Dezember 2022 

 
zu erstellen. 
 
Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Drit-
ten, liegen die vereinbarten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeine Geschäfts-
bedingungen für Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften" in 
der Fassung vom Juni 2022 zugrunde. 
 
Der Bürgermeister der Stadt Raunheim hat durch Vollständigkeitserklärung versichert, dass alle 
Vermögens- und Schuldposten in der Bilanz vollständig enthalten sind und dass darüber hinaus 
keine weiteren Verbindlichkeiten und Haftungsverhältnisse, insbesondere solche aus Bürg-
schaften sowie der Ausstellung und Weitergabe von Wechseln und Schecks, am Bilanzstichtag 
bestanden. 
 
Sachkonten, Belege sowie das sonstige Schriftgut der Buchhaltung standen uns in dem ange-
forderten Umfang zur Verfügung. 
 
Auskünfte erteilten uns bereitwillig: 
  
 Frau Warncke  Rechnungswesen 
 
sowie weitere Mitarbeiter der Stadtverwaltung Raunheim. 
 
Die Prüfung des Jahresabschlusses der Stadt Raunheim obliegt dem Revisionsamt des Land-
kreises Groß-Gerau. 
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B. Grundsätzliche Feststellungen 
 
Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 wurden die Regelungen der Gemeindehaus-
haltsverordnung (GemHVO) in der aktuellen Fassung, die Hinweise zur GemHVO und ergän-
zend die Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) eingehalten. 
 
Den Auftrag führten wir mit Unterbrechungen in der Zeit von August bis November 2023 in den 
Räumen der Stadtverwaltung durch. Daran anschließend erstellten wir den vorliegenden Be-
richt. 
 
Art, Umfang und Ergebnis der von uns im Einzelnen durchgeführten Arbeiten haben wir in unse-
ren Arbeitspapieren festgehalten. 
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C. Analyse und Erläuterung des Jahresabschlusses 
 
1. Ertragslage 
 

31.12.2022 31.12.2021 
Verände-

rung 
 TEUR % TEUR % TEUR 

Ordentliche Erträge      
Privatrechtliche Leistungsentgelte 360 0,9 344 0,9 16 
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.308 3,1 1.003 2,6 305 
Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.640 3,9 1.783 4,7 -143 
Steuern und steuerähnliche Erträge       
– Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern 9.421 22,4 9.580 25,2 -159 
– Grundsteuer 3.850 9,1 2.501 6,6 1.349 
– Gewerbesteuer 14.961 35,5 13.091 34,4 1.870 
– Übrige 651 1,5 527 1,4 124 
Zwischensumme Steuern und steuerähnliche Erträge 28.883 68,5 25.699 67,6 3.184 
Erträge aus Transferleistungen 530 1,3 513 1,3 17 
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 7.778 18,5 7.081 18,6 697 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 541 1,3 572 1,5 -31 
Sonstige ordentliche Erträge 1.076 2,5 1.008 2,7 68 
Summe ordentliche Erträge 42.116 100,0 38.003 100,0 4.113 
Ordentliche Aufwendungen      
Personalaufwendungen 11.647 27,7 10.887 28,6 760 
Versorgungsaufwendungen 2.359 5,6 1.127 3,0 1.232 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen      
– Energieaufwendungen (6051000-6058000) 1.091 2,6 931 2,4 160 
– Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen 

(601-603 | 606-609 | 61) 6.133 14,6 5.476 14,4 657 
– übrige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

(67-69) 6.909 16,4 5.585 14,7 1.324 
Zwischensumme Sach- und Dienstleistungen 14.133 33,6 11.992 31,5 2.141 
Abschreibungen 1.048 2,5 1.021 2,7 27 
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 2.387 5,7 3.272 8,6 -885 
Steueraufwendungen einschl. gesetzliche Umlagen 14.864 35,3 16.512 43,4 -1.648 
Transferaufwendungen 0 0,0 9 0,0 -9 
Sonstige ordentliche Aufwendungen 320 0,8 9 0,0 311 
Summe ordentliche Aufwendungen 46.758 111,2 44.829 117,8 1.929 
Verwaltungsergebnis -4.642 -11,1 -6.826 -17,8 2.184 
Finanzergebnis 4.967 11,8 7.399 19,5 -2.432 
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 47.511 112,8 45.883 120,7 1.628 
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 47.187 112,1 45.311 119,2 1.876 
Ordentliches Ergebnis 324 0,7 572 1,5 -248 
Außerordentliches Ergebnis 25 0,1 129 0,3 -104 
Jahresergebnis 349 0,8 701 1,8 -352 
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Das Haushaltsjahr 2022 schließt die Stadt Raunheim im ordentlichen Ergebnis mit einem 
Überschuss von TEUR 324 und im außerordentlichen Ergebnis mit einem Überschuss von 
TEUR 25 ab, sodass das Jahresergebnis insgesamt TEUR 349 beträgt und sich im Vergleich 
zum Vorjahr (Jahresergebnis TEUR 701) um TEUR 352 verschlechtert hat. Gegenüber dem 
geplanten Jahresüberschuss von TEUR 1.210 ergibt sich eine Plan-Ist-Abweichung (Ver-
schlechterung) in Höhe von TEUR 861; die ordentlichen Erträge – insbesondere Steuern – sind 
geringer als geplant ausgefallen (vgl. Anlage 2). 
 
Die ordentlichen Erträge stammen mit TEUR 28.883 bzw. 68,5 % im Wesentlichen aus Steu-
ern und steuerähnlichen Erträgen und mit TEUR 7.778 bzw. 18,5 % aus Zuweisungen und Zu-
schüssen. Die Steuererträge sind gegenüber dem Vorjahr um TEUR 3.184 deutlich gestiegen.  
 
Die ordentlichen Aufwendungen sind gegenüber dem Vorjahr um TEUR 1.929 angestiegen, 
was im Wesentlichen auf einen Anstieg der Versorgungsaufwendungen (TEUR 1.232) in 2022 
zurückzuführen ist. Außerdem stiegen die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen um 
TEUR 2.141. 
 
Mit TEUR 14.864 bzw. 35,3 %, gemessen an der Summe der ordentlichen Erträge, sind die 
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflich-
tungen eine sehr große Position im Aufwandsbereich. Sie setzen sich wie folgt zusammen: 
 
 2022  2021 

 TEUR  TEUR 

Kreisumlage 8.142  8.841 
Schulumlage 5.118  5.631 
Gewerbesteuerumlage 935  1.157 
Heimatumlage 581  808 
Andere Umlagen 88  75 

 14.864  16.512 
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Das außerordentliche Ergebnis (TEUR 25) hat sich gegenüber dem Vorjahr um ./.TEUR 104 
verschlechtert.  
 
Nachfolgend wird das Jahresergebnis nach Teilhaushalten weiter aufgeschlüsselt (vgl. auch 
Anlage 5): 
 
 Plan  Ergebnis  Abweichung 
Produktbereich 2022 2022  
 TEUR TEUR TEUR 
Innere Verwaltung 4.981 -5.849 868 
Sicherheit und Ordnung -1.590 -2.500 910 
Schulträgeraufgaben -392 -261 -131 
Kultur und Wissenschaft – Heimatmuseum -34 -11 -23 
Kultur und Wissenschaft – Stadtbücherei -107 -111 4 
Heimat- und sonstige Kulturarbeit -95 -28 -67 
Soziale Hilfen – Seniorenarbeit -120 -102 -18 
Soziale Hilfen – Wohlfahrtspflege -15 -8 -7 
Soziale Hilfen – Sonstige -22 -42 20 
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe -3.227 -3.992 765 
Sportförderung -66 -77 11 
Räumliche Planung und Entwicklung -796 -3.701 2.905 
Bauen und Wohnen 3 5 -2 
Verkehrsflächen und Verkehrsanlagen, ÖPNV -6.677 -5.220 -1.457 
Natur- und Landschaftspflege -125 -146 21 
Wirtschaft und Tourismus -122 -137 15 
Allgemeine Finanzwirtschaft 19.578 22.530 -2.952 
 1.210 349 861 
 
Auf die Berücksichtigung von internen Leistungsverrechnungen zwischen den Teilhaushalten 
wurde im Jahresabschluss 2022 weitgehend verzichtet. Mit Ausnahme der Produktbereiche 
"Bauen und Wohnen" sowie "Allgemeine Finanzwirtschaft" weisen sämtliche Teilhaushalte ei-
nen Fehlbetrag aus.  
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2. Vermögenslage 
 

31.12.2022 31.12.2021 
Verände-

rung 
 TEUR % TEUR % TEUR 
A k t i v s e i t e      
Anlagevermögen      
Immaterielle Vermögensgegenstände      
–    Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 30 0,0 28 0,0 2 
– Geleistete Investitionszuweisungen und –zuschüsse 176 0,4 187 0,3 -11 

 206 0,4 215 0,3 -9 
Sachanlagen      
– Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 5.725 11,5 5.711 10,1 14 
– Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grund-

stücken 1.022 2,0 1.060 1,9 -38 
– Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infra-

strukturvermögen 6.305 12,6 6.682 11,8 -377 
– Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 364 0,7 315 0,6 49 
– andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaus-

stattung 1.839 3,7 1.836 3,2 3 
– geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9 0,0 0 0,0 9 
  15.264 30,5 15.604 27,6 -340 
Finanzanlagen      
– Anteile an verbundenen Unternehmen 20.936 41,9 20.936 37,1 0 
– Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.122 4,2 2.241 4,0 -119 
– Beteiligungen 42 0,1 42 0,1 0 
– Wertpapiere des Anlagevermögens 198 0,4 184 0,3 14 
– sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanla-

gen) 2.060 4,1 2.090 3,7 -30 
 25.358 50,7 25.493 45,0 -136 
 40.828 81,6 41.312 73,1 -484 
Umlaufvermögen      
Forderungen und sonstige Vermögensgegegenstände      
– Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Trans-

ferleistungen, Investitionszuweisungen und -
zuschüssen und Investitionsbeiträgen 426 0,9 424 0,7 2 

– Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Ab-
gaben, Umlagen 827 1,7 286 0,5 541 

– Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.096 2,2 1.323 2,3 -226 
– Forderungen gegen verbundene Unternehmen, Betei-

ligungen und Sondervermögen 4.292 8,6 10.711 18,9 -6.419 
– sonstige Vermögensgegenstände 1.176 2,4 140 0,2 1.036 
 7.817 15,8 12.884 22,6 -5.066 
Flüssige Mittel 1.283 2,6 2.506 4,4 -1.223 
 9.100 18,4 15.390 27,0 -6.289 
Rechnungsabgrenzungsposten 10 0,0 15 0,0 -5 
Summe Aktivseite 49.939 100,0 56.720 100,0 -6.781 
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31.12.2022 31.12.2021 

Verände-
rung 

 TEUR % TEUR % TEUR 
P a s s i v s e i t e      
Eigenkapital      
– Netto-Position 6.698 13,4 6.698 11,8 0 
– Rücklagen 1.477 3,0 1.153 2,0 -324 
– Ergebnisverwendung -553 -1,1 -579 -1,0 -26 
  7.622 15,3 7.272 12,8 -350 
Sonderposten      
– Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 459 0,9 506 0,9 -47 
– Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 715 1,4 842 1,5 -127 
– Investitionsbeiträge 2.842 5,7 3.220 5,7 -378 
  4.016 8,0 4.568 8,1 -552 
Rückstellungen      
– Rückstellungen für Pensionen und  

ähnliche Verpflichtungen 5.501 11,0 5.302 9,3 199 
– Rückstellung für Umlageverpflichtungen nach 

dem Finanzausgleichsgesetz 1.236 2,5 1.638 2,9 -402 
– sonstige Rückstellungen 2.018 4,0 2.650 4,7 -632 
  8.755 17,5 9.590 16,9 -835 
Verbindlichkeiten      
– Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen  

für Investitionen 15.688 31,4 17.253 30,4 -1.565 
– Verbindlichkeiten aus Zuweisungen,  

Zuschüssen etc. 255 0,5 240 0,4 15 
– Verbindlichkeiten aus Lieferungen und  

Leistungen 963 1,9 950 1,7 13 
– Verbindlichkeiten aus Steuern und steuer- 

ähnlichen Abgaben 0 0,0 283 0,5 -283 
– Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen  

Unternehmen 5.811 11,7 6.872 12,1 -1.050 
– sonstige Verbindlichkeiten 6.829 13,7 9.692 17,1 -2.863 
  29.546 59,2 35.290 62,2 -5.744 
Summe Passivseite 49.939 100,0 56.720 100,0 -6.781 

 
Das Finanzanlagevermögen – hier insbesondere die Beteiligungen an verbundenen Unter-
nehmen – ist mit TEUR 25.359 bzw. 50,7 % der Bilanzsumme die bedeutendste Vermögenspo-
sition.  
 
Das Sachanlagevermögen hat mit TEUR 15.264 bzw. mit 30,5 % der Bilanzsumme ebenfalls 
eine herausragende Bedeutung für die Vermögenslage der Stadt Raunheim und hat gegenüber 
dem Vorjahr um TEUR 340 abgenommen. Die Zugänge (TEUR 763) fielen niedriger als die Ab-
schreibungen (TEUR 1.048) aus.  
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Aufgrund des Jahresüberschusses hat sich das Eigenkapital zum 31. Dezember 2022 auf 
TEUR 7.622 erhöht. Die Eigenkapitalquote beträgt damit 15,3 % und ist gegenüber dem Vorjahr 
(12,8 %) um 2,5 Prozentpunkte gestiegen. 
 
Der Sonderposten ist gegenüber dem Vorjahr um TEUR 552 gesunken, da die ergebniswirk-
samen Auflösungen mit TEUR 541 höher als die Zugänge ausgefallen sind. 
 
Die Rückstellungen haben im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 835 abgenommen, was im 
Wesentlichen durch die Zuführung zu den Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuer-
schuldverhältnisse zu erklären ist.  
 
Zum Bilanzstichtag betragen die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
TEUR 15.688 und haben sich unter Berücksichtigung der Tilgungsleistungen und der Neuauf-
nahmen per Saldo um TEUR 1.565 reduziert.  
 
Der Bestand der flüssigen Mittel hat im Vergleich zum 31. Dezember 2021 um TEUR 1.224 
abgenommen und beträgt zum Bilanzstichtag TEUR 1.283. Der Finanzmittelbestand wird nach-
folgend unter dem Punkt Finanzlage näher dargestellt.   
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3. Finanzlage 
 
Finanzrechnung 

31.12.2022 31.12.2021 
Verände-

rung 

 TEUR TEUR TEUR 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit    

– privatrechtliche Leistungsentgelte 273 331 -58 

– öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.219 958 261 

– Kostenersatzleistungen und -erstattungen 10.592 -1.529 12.121 

– Steuern und steuerähnliche Erträge 24.952 25.741 -789 

– Einzahlungen aus Transferleistungen 530 518 12 

– Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 7.723 7.002 721 

– Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 7.812 5.286 2.526 

– sonstige ordentliche Einzahlungen  1.581 643 938 

 54.682 38.950 15.732 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit    

– Personal- und Versorgungsauszahlungen -12.780 -11.735 -1.045 

– Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -14.029 -11.398 -2.631 

– Auszahlung für Transferleistungen -9 0 -9 

– Auszahlungen für Zuweisungen/Zuschüsse -3.216 -2.310 -906 

– Auszahlungen für Steuern einschl. Umlageverpflichtungen -16.572 -15.893 -679 

– Zinsen und ähnliche Auszahlungen -443 -473 30 

– sonstige ordentliche Auszahlungen -13 -5 -8 

 -47.062 -41.814 -5.248 

Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag  
aus laufender Verwaltungstätigkeit  7.620 -2.864 10.484 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 188 581 -393 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -914 -983 -69 

Finanzmittelfehlbetrag aus Investitionstätigkeit -726 -402 -324 

Finanzmittelüberschuss aus Finanzierungstätigkeit   -1.528 -1.120 -408 

Saldo der haushaltsunwirksamen Zahlungen -6.588 6.184 -12.772 

Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag  
des Haushaltsjahres -1.222 1.798 -3.020 

Finanzmittelbestand zu Beginn des Haushaltsjahres 2.506 708 1.798 

Finanzmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres 1.283 2.506 -1.223 
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Der Finanzmittelbestand der Stadt Raunheim hat sich im Berichtsjahr um TEUR 1.223 auf 
TEUR 1.283 abgenommen. Der Rückgang des Finanzmittelbestandes resultiert im Wesentli-
chen aus den höheren Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen mit TEUR 14.029.  
 
Der Zahlungsmittelüberschuss aus der laufenden Verwaltungstätigkeit konnte durch bestehen-
de Liquidität gedeckt werden. 
 
Der Zahlungsmittelfehlbedarf aus der Finanzierungstätigkeit beläuft sich auf TEUR 1.528 und 
setzt sich aus Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten (TEUR 0) vermindert um Auszah-
lungen für die Tilgung von Krediten (TEUR 1.528) zusammen. 
 
In der Finanzrechnung wird der Finanzmittelüberschuss des Haushaltsjahres entwickelt (siehe 
Anlage 3). Die vorgeschriebenen Teilfinanzrechnungen in Anlage 6 geben Auskunft über die In-
vestitionsrechnungen in den Teilhaushalten.  
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D. Bescheinigung 
 
Den von uns erstellten Jahresabschluss der Stadt Raunheim zum 31. Dezember 2022 versehen 
wir mit folgender Bescheinigung: 
 
"Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss – bestehend aus Vermögens-, Ergebnis- und 
Finanzrechnung sowie dem Anhang – der Stadt Raunheim für das Geschäftsjahr vom 
1. Januar 2022 bis zum 31. Dezember 2022 erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns 
vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft, wohl 
aber auf Plausibilität beurteilt haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie 
die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den Regelungen der Gemein-
dehaushaltsverordnung (GemHVO) in der aktuellen Fassung, den Hinweisen zur GemHVO und 
ergänzend den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) liegen in der 
Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Stadt Raunheim. 
  
Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarungen der Bundessteuerberater-
kammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser 
umfasst die Entwicklung der Vermögens-, Ergebnis- und Finanzrechnung sowie des Anhangs 
auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung der Plausibilität der uns vorgelegten 
Belege, Bücher und Bestandsnachweise haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen 
vorgenommen, um mit einer gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungs-
gemäß sind. Hierbei sind uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmä-
ßigkeit der uns vorgelegten Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jah-
resabschlusses sprechen." 
 
Dreieich, 17. November 2023 
 
 

Schüllermann – Wirtschafts- 
und Steuerberatung – GmbH 

Steuerberatungsgesellschaft 
 
 
 
 
 

Dipl.-Kfm. Sascha Gönnheimer 
Wirtschaftsprüfer 

 



Anlage 1

Stadt Raunheim

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR EUR EUR EUR
1. Anlagevermögen 1. Eigenkapital

1.1 Netto-Position 6.698.011,14 6.698.011,14
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 6.698.011,14 6.698.011,14
1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 30.243,00 27.520,00 1.2 Rücklagen, Sonderrücklagen, Stiftungskapital
1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 176.062,00 187.408,00 1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses

206.305,00 214.928,00      Zuführung ordentliches Ergebnis 2022 323.782,65 1.476.647,48 1.152.864,83
1.476.647,48 1.152.864,83

1.2 Sachanlagen 1.3 Ergebnisverwendung
1.2.1 Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 5.724.515,98 5.710.789,68 1.3.1 Ergebnisvortrag
1.2.2 Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 1.021.591,00 1.060.035,00 1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 0,00 0,00
1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermögen 6.305.007,52 6.681.774,42 1.3.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -578.512,40 -578.512,40
1.2.4 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 363.652,62 315.269,62 1.3.2 Jahresüberschuss/-fehlbetrag
1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.839.312,08 1.836.180,88 1.3.2.1 Ordentlicher Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag
1.2.6 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9.314,49 151,49      Ordentliches Ergebnis 2022 323.782,65

15.263.393,69 15.604.201,09      Zuführung ordentliche Rücklagen -323.782,65 0,00 0,00
1.3 Finanzanlagen 1.3.2.2 Außerordentlicher Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 20.936.286,42 20.936.286,42
1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.122.258,70 2.241.462,31      Außerordentliches Ergebnis 2022 25.237,43 0,00
1.3.3 Beteiligungen 42.422,15 42.422,15 -553.274,97 -578.512,40
1.3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 7.621.383,65 7.272.363,57

Beteiligungsverhältnis besteht 0,00 0,00 2. Sonderposten
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 198.155,32 184.179,76 2.1 Sonderposten für erhaltene Investitionszuweisungen,
1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 2.059.875,50 2.090.194,92 -zuschüsse und Investitionsbeiträge

25.358.998,09 25.494.545,56 2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 459.132,92 506.221,66
2.1.2 Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 714.972,91 841.883,91

1.4 Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 0,00 0,00 2.1.3 Investitionsbeiträge 2.841.749,00 3.219.994,00
40.828.696,78 41.313.674,65 2.2 Sonderposten für den Gebührenausgleich 0,00 0,00

2.3 Sonderposten für Umlagen nach § 50 Abs. 3 FAG 0,00 0,00
2. Umlaufvermögen 2.4 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00

4.015.854,83 4.568.099,57
2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,00 0,00
2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen und Waren 0,00 0,00 3. Rückstellungen
2.3 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 5.501.958,00 5.302.925,00
2.3.1 Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transferleistungen, 3.2 Rückstellungen für Umlageverpflichtungen nach dem FAG

Investitionszuweisungen und -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 426.213,85 424.340,40 und für Verpflichtung im Rahmen von Steuerschuldverhältnisse 1.236.000,00 1.637.500,00
2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben, Umlagen 827.483,26 286.469,13 3.3 Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge von Abfalldeponien 0,00 0,00
2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.096.502,75 1.323.134,39 3.4 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00
2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen Unternehmen 3.5 Sonstige Rückstellungen 2.017.911,98 2.649.942,74

mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 4.291.939,03 10.711.207,91 8.755.869,98 9.590.367,74
2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände 1.175.538,23 139.511,50

7.817.677,12 12.884.663,33 4. Verbindlichkeiten
4.1 Verbindlichkeiten aus Anleihen 0,00 0,00

2.4 Flüssige Mittel 1.282.802,54 2.506.411,73 davon: mit einer Restlaufzeit bis einschließlich einem Jahr 0,00
9.100.479,66 15.391.075,06 4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

15.628.985,88 16.779.638,29
3. Rechnungsabgrenzungsposten 9.727,13 15.449,64 4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern

34.098,92 473.242,20
4.2.3 Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern

0,00 0,00
4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die Liquiditätssicherung 0,00 0,00
4.4 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0,00 0,00
4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transferleistungen, 

Investitionszuweisungen und -zuschüssen, Investitionsbeiträgen 255.491,85 240.196,86
4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 962.811,64 949.805,05
4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 0,00 282.648,10
4.8 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen und gegen Unter-

nehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 5.810.506,25 6.872.278,41
4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 6.828.770,90 9.691.559,56

29.520.665,44 35.289.368,47

5. Rechnungsabgrenzungsposten 0,00 0,00

49.938.903,57 56.720.199,35 49.913.773,90 56.720.199,35

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022
Vermögensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2022

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00)

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 2.317,25 (Vorjahr EUR 61.475,45)

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.614.129,91 (Vorjahr EUR 985.942,07)



Anlage 2

Muster 15
zu § 46

Nr. Konten Bezeichnung
Ergebnis des

Vorjahres
2021

Fortge-
schriebener 
Ansatz des 
Haushalts-

jahres
2022

Ergebnis des 
Haushalts-

jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haushalts-
jahres                  

(Sp. 5 ./. Sp. 6)
1 2 3 4 5 6 7

Ordentliche Erträge
1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 343.536,21 503.871,00 360.036,50 143.834,50
2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.002.683,12 1.850.610,00 1.307.517,48 543.092,52
3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.783.315,78 1.883.270,00 1.639.930,44 243.339,56

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte 
Eigenleistungen 0,00

0,00
0,00 0,00

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 25.698.690,20 27.987.870,00 28.883.144,71 -895.274,71

6 547 Erträge aus Transferleistungen 513.221,52 540.209,00 529.635,71 10.573,29

7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 7.080.894,44 8.248.041,00 7.777.994,29 470.046,71

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten

572.328,81 526.746,00 540.973,00 -14.227,00
9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.008.480,27 914.727,00 1.075.827,01 -161.100,01

10
Summe der ordentlichen Erträge
(Nr. 1 bis 9) 38.003.150,35 42.455.344,00 42.115.059,14 340.284,86
Ordentliche Aufwendungen

11
62,63,

640-643,
647-649, 65

Personalaufwendungen 10.887.349,62 10.411.710,73 11.646.893,49 -1.235.182,76

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.127.210,97 1.109.685,00 2.358.562,05 -1.248.877,05
13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.992.580,06 12.899.969,00 14.133.246,40 -1.233.277,40

davon: Einstellungen in Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00
14 66 Abschreibungen 1.021.112,98 937.772,00 1.047.931,42 -110.159,42

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen 3.272.442,92 2.341.000,00 2.387.278,99 -46.278,99

16 73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 16.511.739,67 16.308.202,00 14.863.774,07 1.444.427,93

17 72 Transferaufwendungen 8.538,96 0,00 0,00 0,00
18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.177,08 10.796,00 320.119,62 -309.323,62

19
Summe der ordentlichen Aufwendungen
(Nr. 11 bis 18) 44.830.152,26 44.019.134,73 46.757.806,04 -2.738.671,31

20
Verwaltungsergebnis
(Nr. 10 ./. Nr. 19) -6.827.001,91 -1.563.790,73 -4.642.746,90 3.078.956,17

21 56,57 Finanzerträge 7.880.112,47 3.317.300,00 5.395.891,03 -2.078.591,03
22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 481.335,20 543.400,00 429.361,48 114.038,52

23
Finanzergebnis
(Nr. 21 ./. Nr. 22)       7.398.777,27 2.773.900,00 4.966.529,55 -2.192.629,55

24
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge
(Nr. 10 und Nr. 21) 45.883.262,82 45.772.644,00 47.510.950,17 -1.738.306,17

25
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen
(Nr. 19 und Nr. 22) 45.311.487,46 44.562.534,73 47.187.167,52 -2.624.632,79

26
Ordentliches Ergebnis
(Nr. 24 ./. Nr. 25) 571.775,36 1.210.109,27 323.782,65 886.326,62

27 59 Außerordentliche Erträge 136.042,47 0,00 30.006,20 -30.006,20
28 79 Außerordentliche Aufwendungen 6.707,61 0,00 4.768,77 -4.768,77

29
Außerordentliches Ergebnis
(Nr. 27 ./. Nr. 28) 129.334,86 0,00 25.237,43 -25.237,43

30
Jahresergebnis
(Nr. 26 und Nr. 29) 701.110,22 1.210.109,27 349.020,08 861.089,19

0,00 0,00 0,00

-578.512,40 0,00 -578.512,40
Summe der vorgetragenen ordentlichen und außerordentlichen 
Jahresfehlbeträge 

Summe der vorgetragenen außerordentlichen Jahresfehlbeträge 

Nachrichtlich:
Summe der vorgetragenen ordentlichen Jahresfehlbeträge 

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Ergebnisrechnung
- Euro -



Anlage 3
Blatt 1

Muster 16
zu § 47 Abs. 2

1 2 3 4 5 6

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 330.806,68 504.271,00 273.098,22 231.172,78

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 958.068,69 1.850.210,00 1.218.860,10 631.349,90

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -1.529.255,14 1.883.270,00 10.591.606,14 -8.708.336,14

4 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen 25.741.190,16 27.987.870,00 24.951.550,77 3.036.319,23

5 Einzahlungen aus Transferleistungen 518.212,25 540.209,00 529.635,71 10.573,29

6 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen 7.001.657,76 8.248.041,00 7.722.558,45 525.482,55

7 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 5.285.696,51 3.317.300,00 7.811.785,10 -4.494.485,10

8
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige 
außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben 642.611,75 914.727,00 1.581.044,65 -666.317,65

9 Summe Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Nr. 1 bis 8) 38.948.988,66 45.245.898,00 54.680.139,14 -9.434.241,14

10 Personalauszahlungen -10.672.226,96 -10.411.710,73 -11.667.825,63 1.256.114,90

11 Versorgungsauszahlungen -1.063.071,97 -1.109.685,00 -1.111.980,99 2.295,99

12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -11.397.827,34 -12.899.969,00 -14.028.742,28 1.128.773,28

13 Auszahlungen für Transferleistungen 0,00 0,00 -8.538,96 8.538,96

14 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen -2.309.076,85 -2.341.000,00 -3.215.628,45 874.628,45

15 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen -15.892.645,10 -16.308.202,00 -16.571.860,03 263.658,03

16 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -473.464,89 -543.400,00 -443.231,42 -100.168,58

17
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige 
außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben -5.195,18 -10.796,00 -13.152,89 2.356,89

18 Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Nr. 10 bis 17) -41.813.508,29 -43.624.762,73 -47.060.960,65 3.436.197,92

19 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 ./. Nr. 18) -2.864.519,63 1.621.135,27 7.619.178,49 5.998.043,22

20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 374.075,13 700.000,00 11.271,74 688.728,26

21
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen 
des Sachanlagevermögens und des immateriellen 
Anlagevermögens 18.000,00 0,00 27.000,00 -27.000,00

22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen 
des Finanzanlagevermögens 189.311,92 150.000,00 149.635,83 364,17

23 Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Nr. 20 bis 22) 581.387,05 850.000,00 187.907,57 662.092,43

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Vergleich fortge-
schriebener 

Ansatz / Ergebnis 
des Haushalts-

jahres
(Sp. 4 ./. Sp.5)

Finanzrechnung
- Euro -

Nr. Bezeichnung
Ergebnis des 

Vorjahres
2021

Ergebnis 
des Haushalts-

jahres
2022

Fortge-
schriebener 
Ansatz des 
Haushalts-

jahres
2022



Anlage 3
Blatt 2

Muster 16
zu § 47 Abs. 2

1 2 3 4 5 6

24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden -88.615,99 -1.977.968,20 -258.568,85 -1.719.399,35

25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -151,49 -79.701,26 -6.188,00 -73.513,26

26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen -879.606,88 -649.484,37 -636.410,23 -13.074,14

27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -14.185,87 -14.108,00 -13.163,22 -944,78

28 Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Nr. 24 bis 27) -982.560,23 -2.721.261,83 -914.330,30 -1.806.931,53

29 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
Investitionstätigkeit (Nr. 23 ./. Nr. 28) -401.173,18 -1.871.261,83 -726.422,73 -1.144.839,10

30 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf
(Nr. 19 und 29) -3.265.692,81 -250.126,56 6.892.755,76 4.853.204,12

31
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren 
Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen 422.307,00 0,00 0,00 0,00

32
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und inneren 
Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen sowie an das Sondervermögen Hessenkasse -1.542.706,38 -1.438.317,00 -1.528.029,83 89.712,83

33 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 ./. Nr. 32) -1.120.399,38 -1.438.317,00 -1.528.029,83 89.712,83

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres (Nr. 30 und 33) -4.386.092,19 -1.688.443,56 5.364.725,93 7.053.169,49

35
Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u. a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, 
Aufnahme von Liquiditätskrediten) 7.138.505,36 0,00 -6.310.501,99 6.310.501,99

36
Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u. a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung von 
Liquiditätskrediten) -954.341,56 0,00 -277.833,13 277.833,13

37
Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen
(Nr. 35 ./. Nr. 36) 6.184.163,80 0,00 -6.588.335,12 6.588.335,12

38 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 
Haushaltsjahres 708.340,12 2.506.411,73 2.506.411,73 0,00

39 Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln
(Nr. 34 und 37) 1.798.071,61 -1.688.443,56 -1.223.609,19 -464.834,37

40 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (Nr. 38 und 39) 2.506.411,73 817.968,17 1.282.802,54 -464.834,37

Finanzrechnung
- Euro -

Nr. Bezeichnung
Ergebnis des 

Vorjahres
2021

Ergebnis 
des Haushalts-

jahres
2022

Vergleich fortge-
schriebener 

Ansatz / Ergebnis 
des Haushalts-

jahres
(Sp. 4 ./. Sp.5)

Fortge-
schriebener 
Ansatz des 
Haushalts-

jahres
2022
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Stadt Raunheim 
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 

 
Anhang zum Jahresabschluss 

 

1. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss 
 

Der Jahresabschluss der Stadt Raunheim beinhaltet die Rechnungslegungskomponenten, die die 
GemHVO vorsieht: 
 
· Auf der Ebene der Gesamtergebnisrechnung  
 (so genannte Dreikomponenten-Rechnung)  
 
1. Vermögensrechnung (entspricht einer Bilanz) 
2. Ergebnisrechnung (entspricht einer Gewinn- und Verlustrechnung) 
3. Finanzrechnung (entspricht einer Kapitalflussrechnung) 
 
· Auf der Ebene der Teilhaushalte 
 
Die Teilhaushalte wurden entsprechend der Produktstruktur der Stadt Raunheim aufgestellt. Die 
Teilhaushalte entsprechen damit organisatorischen Verantwortungsbereichen der Stadt Raunheim 
und haben die Funktion von Budgets. 

 
2. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

 
Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 wurden die Regelungen der Gemeindehaus-
haltsverordnung (GemHVO) in der aktuellen Fassung, die Hinweise zur GemHVO und ergänzend 
die Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) zugrunde gelegt. Zudem wur-
den die Bestimmungen der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) eingehalten. 
 
In der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2009 ist das Anlagevermögen, soweit möglich, zu Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten, ansonsten mit Bodenrichtwerten und nach Brandversicherungswer-
ten, vermindert um planmäßige Abschreibungen, bewertet.  
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Die Erfassung der Anlagenzugänge erfolgte mit den tatsächlichen Anschaffungs- bzw. Herstel-
lungskosten. Die Abschreibung orientiert sich weiterhin gemäß § 43 Abs. 1 GemHVO an der erwar-
teten wirtschaftlichen, technischen und rechtlichen Nutzungsdauer. Auf das Recht, Zinsen für 
Fremdkapital, das zur Finanzierung der Herstellung eines Vermögensgegenstandes verwendet 
wurde, als Herstellungskosten anzusetzen, wurde verzichtet. 
 
Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert angesetzt. Auf 
zweifelhafte Forderungen werden Wertberichtigungen vorgenommen. Zum Bilanzstichtag belaufen 
sich die Wertberichtigung insgesamt TEUR 2.665. 
 
Rückstellungen wurden in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer  
Beurteilung für deren Erfüllung notwendig ist. 
 
Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erfüllungsbetrag bilanziert. Auf Sachverhalte, aus denen sich finan-
zielle Verpflichtungen ergeben können, gab es keine Hinweise. 
 
3. Sonstige Angaben 
 
3.1  Mitglieder der städtischen Organe und deren Bezüge 
 
Die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Raunheim wählen die Stadtverordnetenversammlung und 
den Bürgermeister. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung ist das oberste Organ der Stadt Raunheim. Die Stadtverordne-
tenversammlung besteht nach § 3 der Hauptsatzung der Stadt Raunheim aus 31 Stadtverordneten. 
Sie trifft die nicht dem Magistrat zur Beschlussfassung übertragenen oder übertragbaren sowie 
sonstigen wichtigen Entscheidungen und überwacht die gesamte Verwaltung und die Geschäftsfüh-
rung des Magistrats. 
 
Die Wahlzeit der Stadtverordnetenversammlung beträgt fünf Jahre. Am 14. März 2021 fand die letz-
te Kommunalwahl in Hessen statt.  
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Die Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung im Jahr 2022 sind im Folgenden genannt: 
 
Name, Vorname Fraktion von bis 
Rendel, David SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Ouariach, Loubna SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Bellafkir-Yachou, Tissam SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Erdogan, Kadir SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Ridvan, Erol SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Evdokiou, Christos SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Frost, Sabine SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Gabriel, Steffen SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Ghazi, Mohammed SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Gluch, Michael SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Güler, Fatih SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Krisch, Cerstin SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Münch, Peter SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Nasseh, Giorgio SPD 1.1.2022 31.12.2022 
Pellilli, Angelo SPD 1.1.2022 31.12.2022 
    
Becker, Wolfgang CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Alcocer-Maestre, Julia CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Einsle, Nicklas CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Kapp, Petra CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Kissel, Luca CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Merten, Nils CDU 1.1.2022 31.12.2022 
Teppich, Stefan CDU 1.1.2022 31.12.2022 

Belger, Peter Hermann Bündnis 90/Die Grünen 1.1.2022 31.12.2022 
Bruttger, Inge Bündnis 90/Die Grünen 1.1.2022 31.12.2022 
Lahm, Gernot Bündnis 90/Die Grünen 1.1.2022 31.12.2022 
Schumann, Jörg Bündnis 90/Die Grünen 1.1.2022 31.12.2022 

Fuchs, Thomas FDP 1.1.2022 31.12.2022 
Hartmann, Hans-Joachim FDP 1.1.2022 31.12.2022 
Latsch, Birgid FDP 1.1.2022 31.12.2022 

Duranoglu, Mahmut Fraktionslos 1.1.2022 31.12.2022 
Warraich, Kamran Fraktionslos 1.1.2022 31.12.2022 
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Die Stadtverordnetenversammlung hat zur Vorbereitung ihrer Beschlüsse folgende Ausschüsse aus 
ihrer Mitte gebildet: 
 
– Haupt- und Finanzausschuss 
– Bau-, Planungs- und Umweltausschuss 
– Ausschuss für Jugend, Soziales, Sport, Kultur 
– Verkehrsausschuss 
 
Nach § 9 Abs. 2 HGO besorgt der Magistrat die laufende Verwaltung. 
 
Der Magistrat der Stadt Raunheim besteht aus dem hauptamtlichen Bürgermeister und sieben 
Stadträten. 
 
Dem Magistrat gehörten im Jahr 2022 folgende Mitglieder an: 
 
 
Name, Vorname Funktion von bis 
Jühe, Thomas Bürgermeister 1.1.2022 30.11.2022 
Herberich, Dorothee Bgm.in kommissarisch Ab 1.12.2022  
Rendel, David Bürgermeister Seit 1.4.2023  
 
 
Herberich, Dorothee Erste Stadträtin 

 
 

1.1.2022 

 
 

31.12.2022 
Dima, Cesare Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 
Jehle, Ekkehard Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 
Kurkulakis,  
Aneste Wilhelm 

Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 

Salur, Muhittin Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 
Schalle, Volker Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 
van Loon, Adrianus Stadtrat 1.1.2022 31.12.2022 

 
Der Bürgermeister wird für sechs Jahre von den Bürgerinnen und Bürgern direkt gewählt. Der Bür-
germeister ist Wahlbeamter der Besoldungsgruppe B 3. Die ehrenamtlichen Stadträte werden von 
der Stadtverordnetenversammlung für die Wahlzeit der Stadtverordnetenversammlung gewählt.  
 
Der Bürgermeister bereitet die Beschlüsse des Magistrats vor und führt sie aus. Er leitet und beauf-
sichtigt den Geschäftsgang der gesamten Verwaltung und sorgt für den geregelten Ablauf der Ver-
waltungsgeschäfte. 
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3.2 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
 
Im Jahr 2022 waren bei der Stadt Raunheim durchschnittlich 251 Personen beschäftigt. 
 
Diese Beschäftigtenzahl verteilt sich auf: 
 
Beamte   5 
Beschäftigte 246 
 
3.3 Finanzielle Verpflichtungen 
 
Nicht bilanzierte Zahlungsverpflichtungen aus Wartungsverträgen und sonstigen längerfristigen 
finanziellen Verpflichtungen bestanden zum Bilanzstichtag nicht. 
 
3.4 Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können 
 
Die Stadt Raunheim ist Mitglied in der Zusatzversorgungskasse. Für Gemeinden, die Mitglieder der 
Zusatzversorgungskasse sind, besteht in erheblichem Umfang eine mittelbare Pensionsverpflich-
tung aus der Einstandspflicht der Gemeinde für Fehlbeträge der ZVK. Für diese mittelbare Pensi-
onsverpflichtung wurde zulässigerweise keine Rückstellung gebildet. 
 
3.5 Haftungsverhältnisse, die nicht in der Vermögensrechnung auszuweisen sind 
 
Zum Bilanzstichtag bestand eine Bürgschaft (TEUR 50) gegenüber der Zusatzversorgungskasse 
der Gemeinden und Gemeindeverbände in Darmstadt für den Förderverein Ringstraßensiedlung. 
 
3.6 Übersicht über die in das Folgejahr übertragenen Haushaltsermächtigungen 
 
Haushaltsreste in Höhe von 1.269.420 Euro (bzw. 700.000 Euro Zuschüsse) wurden von 2022 
nach 2023 übertragen. 
 
3.7 Weitere Angaben 

 
Die lineare Abschreibungsmethode wurde weiterhin beibehalten. Dies gilt auch für die bereits im 
Rahmen der Eröffnungsbilanz unterstellten Nutzungsdauern. 
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Bezüglich der Mitgliedschaft in der "Kommunale Informationsverarbeitung Hessen" (KIV) wird an-
gemerkt, dass Eventualverpflichtungen bestehen, die sich aus § 17 der Satzung KIV Hessen erge-
ben. Für den Fall des Ausscheidens einer Kommune aus der KIV bzw. für den Fall der Auflösung 
der KIV ist ein bestimmtes Auseinandersetzungsverfahren vorgesehen.  
 
Dies hat den Hintergrund, die verbleibenden Mitglieder der KIV vor dem Risiko des Ausscheidens 
von Mitgliedern zu schützen bzw. für den Fall der Auflösung der KIV, die Befriedigung der Pensi-
onsverpflichtungen zu gewährleisten. Hieraus ergeben sich auch Umlagebeiträge zum Verlustaus-
gleich. Darüber hinaus besteht ein Darlehensrisiko für ein Darlehen, welches von der KIV und dem 
KGRZ Kassel für deren Gemeinschaftsunternehmen ekom21 GmbH gewährt worden ist. 
 
Zum 31. Dezember 2022 bestehen Leasingverträge über Telekommunikationsanlagen. 
 
Erhebliche Zahlungsverpflichtungen aus Wartungsverträgen und sonstigen längerfristigen finanziel-
len Verpflichtungen bestanden zum Stichtag nicht. 
 
Zum 31. Dezember 2022 bestehen folgende wesentliche Miet- und Pachtverträge zwischen der 
Stadt Raunheim und dem Eigenbetrieb Stadtentwicklung:  
 

Gegenstand Laufzeit Betrag p.a. 
Ölhafenbrücke   01.01.17-31.12.47 72.000,00 
Kindertagesstätte Farbenfroh "U3" 01.01.19-31.12.49 300.000,00 
Rathaus 01.01.22-31.12.52 756.000,00 
Bahnhofstraße 12, Haus unter der Linde 01.01.22-31.12.52 24.000,00 
Bahnhofsvorplatz 01.01.22-31.12.50 500.000,00 
Außerhalb 01.01.22-31.12.50 100.000,00 
Bahnsteig 01.01.22-31.12.50 100.000,00 
Karlstraße 01.01.22-31.12.49 100.000,00 
Aschaffenburger Straße 01.01.22-31.12.50 30.000,00 
Kita Schwalbennest 01.01.22-31.12.50 150.000,00 
Anschluss "Ost" 01.01.14-31.12.41 1.780.000,00 
Wellenläufer 01.01.19-31.12.49 150.000,00 
Industriestraße 9, FFW und DRK 01.01.21-31.12.51 500.000,00 
Anschluss "West" 01.01.19-31.12.49 400.000,00 
Lagerhalle, Siegfried - Lenz - Weg 01.01.22-31.12.51 22.500,00 
Diverse Kitas 01.01.22-31.12.52 300.000,00 
  5.284.500,00 
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Langfristige Rahmenvereinbarungen neben den gängigen Verträgen und Mitgliedschaften liegen 
nicht vor. Ebenfalls bestehen auch keine wesentlichen Versicherungsverträge, die über das ge-
wöhnliche Maß hinausgehen.  
 
Sonstige Haftungsverhältnisse bestehen nicht. 
 
Fremde Zahlungsmittel gem. § 15 GemHVO bestanden zum Bilanzstichtag nicht. 
 
Rechtliche und wirtschaftliche Verhältnisse sowie statistische Angaben  
 
Die Rechtsstellung der Stadt Raunheim ergibt sich aus der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) 
in der aktuellen Fassung zum Bilanzstichtag. 
 
Die Aufsichtsbehörde ist der Landrat des Landkreises Groß-Gerau, die obere Aufsichtsbehörde ist 
das Regierungspräsidium des Regierungsbezirks Darmstadt. Die oberste Aufsichtsbehörde ist das 
Ministerium des Innern und für Sport des Landes Hessen. 
 
Die Stadt Raunheim erhebt nach § 93 HGO Abgaben nach den gesetzlichen Vorschriften. Die zur 
Erfüllung ihrer Aufgaben notwendigen Erträge hat die Stadt, soweit vertretbar und geboten, aus 
Entgelten für Leistungen zu erheben, soweit die sonstigen Erträge nicht ausreichen. 
 
Die Stadt Raunheim hat kein durch Satzung festgelegtes Eigenkapital. Das Eigenkapital ist auf der 
Grundlage der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO als Netto-Position ausgewiesen. Diese 
ermittelt sich aus dem Saldo von Vermögen sowie Rücklagen und Schulden zum Bilanzstichtag. 
 
Die Stadt Raunheim ist eine Gebietskörperschaft und damit eine juristische Person des öffentlichen 
Rechts, die grundsätzlich als solche nicht steuerpflichtig ist. Dieser Grundsatz wird dann durchbro-
chen, wenn gewerbliche Aufgaben im Sinne des § 4 (2) Körperschaftsteuergesetz wahrgenommen 
werden.  
 
Die Stadt Raunheim ist im Sinne des Umsatzsteuergesetzes (UStG) steuerpflichtiger Unternehmer. 
Ihr Unternehmen im Sinne des UStG umfasst neben dem Forstbetrieb alle Betriebe gewerblicher 
Art, unabhängig davon, ob diese im Haushalt oder als Eigenbetrieb geführt werden.  
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Bei der Stadt Raunheim bestanden im Jahr 2022 folgende Betriebe gewerblicher Art: 
 
– Wasserversorgung 
–  Bäderbetriebe 
–  Verpachtungsbetrieb 
 
Der Sitz der Stadtverwaltung befindet sich im Rathaus der Stadt Raunheim. 
 
Die Einwohnerzahl war zum 31. Dezember 2022 auf dem Stand von 17.210 Einwohnern, davon 
163 mit einem Nebenwohnsitz. 
 
Der ordentliche Jahresüberschuss 2022 (EUR 323.782,65) wird den Rücklagen aus Überschüssen 
des ordentlichen Ergebnisses zugeführt. Der außerordentliche Jahresüberschuss 2021  
(EUR 25.237,43) wird auf neue Rechnung vorgetragen.  
 
Raunheim, 17. November 2023 
 
 
 
 .................................. ..................................  
 David Rendel         Dorothee Herberich  
 Bürgermeister    Erste Stadträtin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Anlagen zum Anhang 
 
1. Übersicht über den Stand des Anlagevermögens (Anlagenspiegel) 
2. Übersicht über den Stand der Forderungen zum 31. Dezember 2022 
3. Übersicht über den Stand der Rückstellungen gem. § 52 (3) i. V. m. § 39 GemHVO 
4. Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2022 
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Übersicht 

über den Stand der Forderungen zum 31. Dezember 2022 
 

 Laufzeiten  

 
bis zu einem  

Jahr  

über einem 
Jahr bis fünf 

Jahre 
über fünf 

Jahre Summe 

 EUR EUR EUR EUR 
Forderungen aus Zuweisungen,  
Zuschüssen, Transferleistungen,  
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und -beiträgen 426.213,85 0,00 0,00 426.213,85 
Forderungen aus Steuern und steu-
erähnlichen Abgaben, Umlagen 827.483,26 0,00 0,00 827.483,26 
Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen 1.096.502,75 0,00 0,00 1.096.502,75 
Forderungen gegen verbundene  
Unternehmen, Sondervermögen  
und Beteiligungen 4.291.939,03 0,00 0,00 4.291.939,03 
Sonstige Vermögensgegenstände 1.175.538,23 0,00 0,00 1.175.538,23 

 7.817.677,12 0,00 0,00 7.817.677,12 
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Übersicht 

über den Stand der Rückstellungen gem. § 52 (3) i. V. m. § 39 GemHVO 
 

 
Stand 

31.12.2021 
Inanspruch-
nahme 2022 

Auflösung  
2022 

Zuführung  
2022 

Stand 
31.12.2022 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

Rückstellungen für Pensionsver-
pflichtungen aufgrund von beamten-
rechtlichen oder vertraglichen  
Ansprüchen (davon durch Mittel der 
Versorgungsrücklage nach HVers-
RücklG gedeckt EUR 198.155,32) 4.549.237,00 62.031,00 890.416,00 1.153.839,00 4.750.629,00

Rückstellungen aus Beihilfever-
pflichtungen gegenüber Versor-
gungsempfängern, Beamten und 
Arbeitnehmern 753.688,00 12.556,00 162.495,00 167.079,00 745.716,00

Rückstellungen aus Bezüge- und  
Entgeltzahlungen für Zeiten der  
Freistellung von der Arbeit im  
Rahmen von Altersteilzeitarbeit  
und ähnlichen Maßnahmen 0,00 0,00 0,00 5.613,00 5.613,00

Rückstellungen für Umlageverpflich-
tungen nach dem Finanzausgleichs-
gesetz 1.637.500,00 401.500,00 0,00 0,00 1.236.000,00

Sonstige Rückstellungen 2.649.942,74 908.796,96 0,00 276.766,20 2.017.911,98

 9.590.367,74 1.384.883,96 1.052.911,00 1.603.297,20 8.755.869,98



 

 

Anlage  4 
Blatt  11 

 
Übersicht 

über den Stand der Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2022 
 

  Restlaufzeiten  

 

 
Stand zum 
31.12.2022 

bis 1 Jahr 
(2023) 

über 1 Jahr bis 5 
Jahre (2024 bis 

2027) 
über 5 Jahre 

(ab 2028) 

 
Stand zum 
31.12.2021 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen für Investitionen 15.688.214,47 1.591.317,49 4.425.504,61 9.671.392,37 17.252.880,49 

Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen für die Liquiditäts-
sicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Verbindlichkeiten aus Zuwei-
sungen, Zuschüssen, Trans-
ferleistungen, Investitionszu-
weisungen und -zuschüssen 
und Investitionsbeiträgen 255.491,85 255.491,85 0,00 0,00 240.196,86 

Verbindlichkeiten aus  
Lieferungen und Leistungen 962.811,64 962.811,64 0,00 0,00 949.805,05 

Verbindlichkeiten aus Steuern 
und steuerähnlichen Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 282.648,10 

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 
und gegenüber Unternehmen, 
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht, und  
Sondervermögen 5.810.506,25 5.810.506,25 0,00 0,00 6.872.278,41 

Sonstige Verbindlichkeiten 6.828.770,90 6.533.270,90 295.500,00 0,00 9.691.559,56 

 29.545.795,11 15.153.398,13 4.721.004,61 9.671.392,37 35.289.368,47 
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Am Beginn des 
Haushalts-

jahres

Zugänge im 
Haushalts-

jahr

Abgänge im 
Haushalts-

jahr

Umbuchungen 
im Haushalts-

jahr

Am Ende des 
Haushalts-

jahres

Am Beginn des 
Haushalts-

jahres

Zuschreibungen im 
Haushalts-

jahr

Abschreibungen im 
Haushalts-

jahr

Angesammelte 
Abschreibungen auf 

Abgänge

Umbuchung
im Haushalts-

jahr
Am Ende des Haushalts-

jahres

am 31.12. 
des Haushalts-

jahres

am 31.12. 
des Vor-
jahres

Durch-
schnittli-

cher Rest-
buchwert

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR %

1.1
1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche 

Rechte 274.498,38 13.570,30 0,00 0,00 288.068,68 246.978,38 0,00 10.847,30 0,00 0,00 257.825,68 30.243,00 27.520,00 10,50
1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und

-zuschüsse 324.347,63 0,00 0,00 0,00 324.347,63 136.939,63 0,00 11.346,00 0,00 0,00 148.285,63 176.062,00 187.408,00 54,28
1.3 Geleistete Anzahlungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 1.1 598.846,01 13.570,30 0,00 0,00 612.416,31 383.918,01 0,00 22.193,30 0,00 0,00 406.111,31 206.305,00 214.928,00 33,69

1.2
1.2.1 Grundstücke,  grundstücks-

gleiche Rechte 5.710.789,68 13.726,30 0,00 0,00 5.724.515,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.724.515,98 5.710.789,68 100,00
1.2.2 Bauten einschließlich Bauten

auf fremden Grundstücken 2.271.835,31 20.230,00 0,00 0,00 2.292.065,31 1.211.800,31 0,00 58.674,00 0,00 0,00 1.270.474,31 1.021.591,00 1.060.035,00 44,57
1.2.3 Sachanlagen im Gemeinge-

brauch, Infrastrukturvermögen 24.749.800,89 210.320,21 18.170,20 0,00 24.941.950,90 18.068.026,47 0,00 568.916,91 0,00 0,00 18.636.943,38 6.305.007,52 6.681.774,42 25,28
1.2.4 Anlagen und Maschinen zur 

Leistungserstellung 684.233,29 175.339,15 44.973,52 0,00 814.598,92 368.963,67 0,00 82.077,96 95,33 0,00 450.946,30 363.652,62 315.269,62 44,64
1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs-

und Geschäftsausstattung 6.346.327,25 320.731,71 279.372,68 0,00 6.387.686,28 4.510.146,37 0,00 316.164,58 277.936,75 0,00 4.548.374,20 1.839.312,08 1.836.180,88 28,79
1.2.6 Geleistete Anzahlungen und 

Anlagen im Bau 151,49 9.163,00 0,00 0,00 9.314,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.314,49 151,49 100,00

Summe 1.2 39.763.137,91 749.510,37 342.516,40 0,00 40.170.131,88 24.158.936,82 0,00 1.025.833,45 278.032,08 0,00 24.906.738,19 15.263.393,69 15.604.201,09 38,00

1.3
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 20.936.286,42 0,00 0,00 0,00 20.936.286,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.936.286,42 20.936.286,42 100,00
1.3.2 Ausleihungen an verbundene 

Unternehmen 2.241.462,31 0,00 119.203,61 2.122.258,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.122.258,70 2.241.462,31 100,00
1.3.3 Beteiligungen 42.422,15 0,00 0,00 0,00 42.422,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.422,15 42.422,15 100,00
1.3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen 

ein Beteiligungsverhältnis besteht 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 184.179,76 13.975,56 0,00 0,00 198.155,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 198.155,32 184.179,76 100,00
1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige 

Finanzanlagen) 2.090.194,92 0,00 30.319,42 0,00 2.059.875,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.059.875,50 2.090.194,92 100,00

Summe 1.3 25.494.545,56 13.975,56 149.523,03 0,00 25.358.998,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.358.998,09 25.494.545,56 100,00

1.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 598.846,01 13.570,30 0,00 0,00 612.416,31 383.918,01 0,00 22.193,30 0,00 0,00 406.111,31 206.305,00 214.928,00 33,69
1.2 39.763.138,09 749.510,37 342.516,40 0,00 40.170.131,88 24.158.936,82 0,00 1.025.833,45 278.032,08 0,00 24.906.738,19 15.263.393,69 15.604.201,09 38,00
1.3 25.494.545,38 13.975,56 149.523,03 0,00 25.358.998,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.358.998,09 25.494.545,56 100,00
1.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme 65.856.529,48 777.056,23 492.039,43 0,00 66.141.546,28 24.542.854,83 0,00 1.048.026,75 278.032,08 0,00 25.312.849,50 40.828.696,78 41.313.674,65 61,73

BuchwertKumulierte Abschreibungen

Anlagevermögen

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022
Stadt Raunheim

Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen

Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen

Übersicht

Sachanlagen

Immaterielle Vermögensgegenstände
Sachanlagen
Finanzanlagen

Finanzanlagen

Zusammenfassung:

über den Stand des Anlagevermögens (Anlagenspiegel)

Immaterielle Vermögensgegenstände

Anschaffungs- und Herstellungskosten
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Innere Verwaltung  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 317.749,41 427.871,00 261.488,15 166.382,85
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.151,32 7.700,00 3.580,06 4.119,94
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 882.086,28 1.236.520,00 838.136,51 398.383,49
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 30.583,80 -30.583,80

6 Erträge aus Transferleistungen 15.254,51 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 9.090,90 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 49.813,00 49.814,00 49.814,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 205.120,10 7.227,00 1.113.990,98 -1.106.763,98
10 Summe der ordentlichen Erträge 1.489.265,52 1.729.132,00 2.297.593,50 -568.461,50

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 2.861.204,67 2.937.357,97 2.804.095,76 133.262,21
12 Versorgungsaufwendungen 579.140,73 542.446,00 1.787.367,01 -1.244.921,01
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.691.359,95 2.943.238,00 2.874.567,90 68.670,10
14 Abschreibungen 184.968,41 143.281,00 145.678,41 -2.397,41

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 45.232,28 179.500,00 69.987,36 109.512,64

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 8.538,96 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.284,41 8.178,00 559.587,54 -551.409,54
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 6.376.729,41 6.754.000,97 8.241.283,98 -1.487.283,01
20 Verwaltungsergebnis  -4.887.463,89 -5.024.868,97 -5.943.690,48 918.821,51
21 Finanzerträge 38.628,77 44.000,00 101.694,56 -57.694,56
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 1.852,00 0,00 8.242,23 -8.242,23
23 Finanzergebnis 36.776,77 44.000,00 93.452,33 -49.452,33

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -4.850.687,12 -4.980.868,97 -5.850.238,15 869.369,18

25 Außerordentliche Erträge 1,33 0,00 1.004,10 -1.004,10
26 Außerordentliche Aufwendungen 6.705,38 0,00 0,96 -0,96

27 Außerordentliches Ergebnis -6.704,05 0,00 1.003,14 -1.003,14

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -4.857.391,17 -4.980.868,97 -5.849.235,01 868.366,04

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -4.857.391,17 -4.980.868,97 -5.849.235,01 868.366,04

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  2

Sicherheit und Ordnung  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.625,90 6.500,00 5.487,93 1.012,07
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 567.993,28 1.239.200,00 727.854,68 511.345,32
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 19.778,63 0,00 18.419,49 -18.419,49
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 15.984,72 -15.984,72

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 1.178,26 -1.178,26

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 2.559,00 2.560,00 2.560,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 2.094,29 0,00 2.250,83 -2.250,83
10 Summe der ordentlichen Erträge 594.051,10 1.248.260,00 773.735,91 474.524,09

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 1.235.862,56 1.439.201,87 1.478.219,14 -39.017,27
12 Versorgungsaufwendungen 80.834,56 105.928,00 81.652,25 24.275,75
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 952.871,70 1.146.650,00 1.476.857,31 -330.207,31
14 Abschreibungen 148.488,14 134.261,00 237.691,66 -103.430,66

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 21.703,44 10.000,00 21.024,91 -11.024,91

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 486,12 500,00 480,18 19,82

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.977,00 2.000,00 2.402,00 -402,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 2.442.223,52 2.838.540,87 3.298.327,45 -459.786,58
20 Verwaltungsergebnis  -1.848.172,42 -1.590.280,87 -2.524.591,54 934.310,67
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 3,08 0,00 0,77 -0,77
23 Finanzergebnis -3,08 0,00 -0,77 0,77

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -1.848.175,50 -1.590.280,87 -2.524.592,31 934.311,44

25 Außerordentliche Erträge 508,00 0,00 24.234,00 -24.234,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 508,00 0,00 24.234,00 -24.234,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -1.847.667,50 -1.590.280,87 -2.500.358,31 910.077,44

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -1.847.667,50 -1.590.280,87 -2.500.358,31 910.077,44

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  3

Schulträgeraufgaben  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 102.750,95 161.350,00 216.154,49 -54.804,49
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 16.307,88 6.750,00 1.200,00 5.550,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 1.820,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 116.196,16 180.000,00 189.250,00 -9.250,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 237.074,99 348.100,00 406.604,49 -58.504,49

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 305.492,65 341.797,64 248.062,16 93.735,48
12 Versorgungsaufwendungen 18.188,21 24.784,00 15.321,25 9.462,75
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 140.532,48 166.140,00 207.305,57 -41.165,57
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 116.490,00 208.000,00 196.848,00 11.152,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 580.703,34 740.721,64 667.536,98 73.184,66
20 Verwaltungsergebnis  -343.628,35 -392.621,64 -260.932,49 -131.689,15
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -343.628,35 -392.621,64 -260.932,49 -131.689,15

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -343.628,35 -392.621,64 -260.932,49 -131.689,15

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -343.628,35 -392.621,64 -260.932,49 -131.689,15

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  4

Kultur und Wissenschaft - Heimatmuseum  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.099,88 30.430,00 7.600,63 22.829,37
14 Abschreibungen 5.962,00 3.311,00 3.376,00 -65,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 49,57 0,00 73,28 -73,28
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 13.111,45 33.741,00 11.049,91 22.691,09
20 Verwaltungsergebnis  -13.111,45 -33.741,00 -11.049,91 -22.691,09
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -13.111,45 -33.741,00 -11.049,91 -22.691,09

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -13.111,45 -33.741,00 -11.049,91 -22.691,09

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -13.111,45 -33.741,00 -11.049,91 -22.691,09

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  5

Kultur und Wissenschaft - Stadtbücherei  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 269,50 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.023,90 1.000,00 2.155,50 -1.155,50
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 324,18 0,00 432,24 -432,24
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 8.200,00 12.000,00 0,00 12.000,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 7.680,00 4.479,00 4.479,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 30,00 0,00 128,00 -128,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 17.527,58 17.479,00 7.194,74 10.284,26

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 75.392,91 73.265,10 68.597,38 4.667,72
12 Versorgungsaufwendungen 5.177,96 5.300,00 5.348,97 -48,97
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 32.947,58 35.915,00 34.207,35 1.707,65
14 Abschreibungen 17.890,00 10.905,00 10.536,00 369,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 131.408,45 125.385,10 118.689,70 6.695,40
20 Verwaltungsergebnis  -113.880,87 -107.906,10 -111.494,96 3.588,86
21 Finanzerträge 0,00 800,00 0,00 800,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 800,00 0,00 800,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -113.880,87 -107.106,10 -111.494,96 4.388,86

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -113.880,87 -107.106,10 -111.494,96 4.388,86

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -113.880,87 -107.106,10 -111.494,96 4.388,86

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  6

Heimat- und sonstige Kulturarbeit  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 1.723,32 -1.723,32
10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 15.000,00 1.723,32 13.276,68

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 1.000,00 531,12 468,88
12 Versorgungsaufwendungen 22.878,57 3.489,00 7.063,08 -3.574,08
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.587,58 104.725,00 21.578,20 83.146,80
14 Abschreibungen 700,00 700,00 700,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 30.166,15 109.914,00 29.872,40 80.041,60
20 Verwaltungsergebnis  -30.166,15 -94.914,00 -28.149,08 -66.764,92
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -30.166,15 -94.914,00 -28.149,08 -66.764,92

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -30.166,15 -94.914,00 -28.149,08 -66.764,92

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -30.166,15 -94.914,00 -28.149,08 -66.764,92

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  7

Soziale Hilfen - Seniorenarbeit  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 8.000,00 680,15 7.319,85
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 30,00 18.000,00 60,00 17.940,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 30,00 26.000,00 740,15 25.259,85

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 71.146,04 68.473,60 66.258,40 2.215,20
12 Versorgungsaufwendungen 4.737,21 4.820,00 4.947,18 -127,18
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 30.063,92 72.475,00 31.728,43 40.746,57
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 105.947,17 145.768,60 102.934,01 42.834,59
20 Verwaltungsergebnis  -105.917,17 -119.768,60 -102.193,86 -17.574,74
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -105.917,17 -119.768,60 -102.193,86 -17.574,74

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -105.917,17 -119.768,60 -102.193,86 -17.574,74

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -105.917,17 -119.768,60 -102.193,86 -17.574,74

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  8

Soziale Hilfen - Wohlfahrtspflege  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 136,99 80,00 225,96 -145,96
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 13.588,35 15.000,00 7.742,80 7.257,20

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 13.725,34 15.080,00 7.968,76 7.111,24
20 Verwaltungsergebnis  -13.725,34 -15.080,00 -7.968,76 -7.111,24
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -13.725,34 -15.080,00 -7.968,76 -7.111,24

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -13.725,34 -15.080,00 -7.968,76 -7.111,24

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -13.725,34 -15.080,00 -7.968,76 -7.111,24

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  9

Soziale Hilfen - Sonstige  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 540,81 0,00 721,08 -721,08
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 199.327,06 226.377,00 229.750,13 -3.373,13

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 2.797,28 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 202.665,15 226.377,00 230.471,21 -4.094,21

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 207.221,15 199.143,39 218.361,02 -19.217,63
12 Versorgungsaufwendungen 14.061,18 14.401,00 14.678,21 -277,21
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.637,21 16.260,00 14.312,28 1.947,72
14 Abschreibungen 183,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 12.715,29 18.800,00 25.000,00 -6.200,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 245.817,83 248.604,39 272.351,51 -23.747,12
20 Verwaltungsergebnis  -43.152,68 -22.227,39 -41.880,30 19.652,91
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -43.152,68 -22.227,39 -41.880,30 19.652,91

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -43.152,68 -22.227,39 -41.880,30 19.652,91

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -43.152,68 -22.227,39 -41.880,30 19.652,91

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  10

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 315.298,79 408.500,00 348.194,05 60.305,95
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 117.448,08 103.000,00 135.148,49 -32.148,49
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 3.713.270,64 3.517.075,00 3.233.049,18 284.025,82

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 18.711,00 18.270,00 18.270,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 178.702,88 189.500,00 214.015,96 -24.515,96
10 Summe der ordentlichen Erträge 4.343.431,39 4.236.345,00 3.948.677,68 287.667,32

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 5.237.736,96 4.545.554,94 5.714.749,11 -1.169.194,17
12 Versorgungsaufwendungen 342.138,06 348.474,00 373.925,17 -25.451,17
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.202.864,48 2.076.043,00 1.563.824,70 512.218,30
14 Abschreibungen 93.764,45 83.510,00 97.134,89 -13.624,89

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 335.523,11 410.000,00 187.304,24 222.695,76

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 7.212.027,06 7.463.581,94 7.936.938,11 -473.356,17
20 Verwaltungsergebnis  -2.868.595,67 -3.227.236,94 -3.988.260,43 761.023,49
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 1,94 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis -1,94 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -2.868.597,61 -3.227.236,94 -3.988.260,43 761.023,49

25 Außerordentliche Erträge 13.323,54 0,00 44,99 -44,99
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 4.082,18 -4.082,18

27 Außerordentliches Ergebnis 13.323,54 0,00 -4.037,19 -4.127,17

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -2.855.274,07 -3.227.236,94 -3.992.297,62 765.150,66

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -2.855.274,07 -3.227.236,94 -3.992.297,62 765.060,68

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  11

Sportförderung  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 192,00 0,00 192,00 -192,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 1.836,10 1.855,00 1.857,00 -2,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 2.028,10 1.855,00 2.049,00 -194,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 4.264,34 4.020,76 4.314,40 -293,64
12 Versorgungsaufwendungen 261,67 262,00 264,95 -2,95
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.828,68 4.920,00 11.007,75 -6.087,75
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 62.994,89 58.700,00 63.163,09 -4.463,09

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 69.349,58 67.902,76 78.750,19 -10.847,43
20 Verwaltungsergebnis  -67.321,48 -66.047,76 -76.701,19 10.653,43
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -67.321,48 -66.047,76 -76.701,19 10.653,43

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -67.321,48 -66.047,76 -76.701,19 10.653,43

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -67.321,48 -66.047,76 -76.701,19 10.653,43

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  12

Räumliche Planung und Entwicklung  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 26,40 100,00 318,01 -218,01
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 273.842,94 140.000,00 210.009,53 -70.009,53
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 185.000,00 0,00 185.000,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 4.010,00 4.009,00 4.009,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 135,00 0,00 140,00 -140,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 278.014,34 329.109,00 214.476,54 114.632,46

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 479.917,13 409.664,69 568.551,14 -158.886,45
12 Versorgungsaufwendungen 30.778,10 30.352,00 36.171,45 -5.819,45
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.785.732,72 211.273,00 2.859.617,30 -2.648.344,30
14 Abschreibungen 33.873,97 33.290,00 34.391,55 -1.101,55

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 422.817,98 360.000,00 330.894,22 29.105,78

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 74.960,83 80.000,00 87.535,66 -7.535,66

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 648,00 400,00 471,00 -71,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 3.828.728,73 1.124.979,69 3.917.632,32 -2.792.652,63
20 Verwaltungsergebnis  -3.550.714,39 -795.870,69 -3.703.155,78 2.907.285,09
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -3.550.714,39 -795.870,69 -3.703.155,78 2.907.285,09

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 1.850,00 -1.850,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 1.850,00 -1.850,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -3.550.714,39 -795.870,69 -3.701.305,78 2.909.135,09

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -3.550.714,39 -795.870,69 -3.701.305,78 2.905.435,09

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  13

Bauen und Wohnen  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Verwaltungsergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00
21 Finanzerträge 5.372,60 2.500,00 5.223,29 -2.723,29
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 5.372,60 2.500,00 5.223,29 -2.723,29

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) 5.372,60 2.500,00 5.223,29 -2.723,29

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) 5.372,60 2.500,00 5.223,29 -2.723,29

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 5.372,60 2.500,00 5.223,29 -2.723,29

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  14

Verkehrsflächen und Verkehrsanlagen, ÖPNV  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 303,49 5.000,00 0,00 5.000,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.701,98 16.000,00 936,50 15.063,50
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 469.970,30 0,00 435.863,10 -435.863,10
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 322.139,81 313.331,00 313.331,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 23.237,37 0,00 2.750,35 -2.750,35
10 Summe der ordentlichen Erträge 820.352,95 334.331,00 752.880,95 -418.549,95

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 401.264,72 386.403,01 462.115,31 -75.712,30
12 Versorgungsaufwendungen 28.595,44 29.040,00 31.822,53 -2.782,53
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.973.744,00 5.805.170,00 4.682.456,61 1.122.713,39
14 Abschreibungen 494.019,79 490.895,00 499.657,91 -8.762,91

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 245.871,82 300.000,00 297.188,29 2.811,71

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 5.143.495,77 7.011.508,01 5.973.240,65 1.038.267,36
20 Verwaltungsergebnis  -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  15

Natur- und Landschaftspflege  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 23.584,41 41.500,00 90.630,27 -49.130,27
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 255,00 260,00 255,00 5,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 0,00 0,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 26.700,00 0,00 5.143,98 -5.143,98

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 50.539,41 41.760,00 96.029,25 -54.269,25

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 7.846,49 5.827,76 13.026,55 -7.198,79
12 Versorgungsaufwendungen 419,28 389,00 0,00 389,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 96.536,95 142.860,00 202.345,94 -59.485,94
14 Abschreibungen 17.932,89 17.619,00 18.023,00 -404,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 218,10 218,00 143,55 74,45
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 122.953,71 166.913,76 233.539,04 -66.625,28
20 Verwaltungsergebnis  -72.414,30 -125.153,76 -137.509,79 12.356,03
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -72.414,30 -125.153,76 -137.509,79 12.356,03

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -72.414,30 -125.153,76 -137.509,79 12.356,03

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 8.000,00 0,00 8.000,00 -8.000,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -8.000,00 0,00 -8.000,00 8.000,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -80.414,30 -125.153,76 -145.509,79 20.356,03

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  16

Wirtschaft und Tourismus  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 3,50 0,00 1.750,00 -1.750,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 289,50 16.500,00 7.877,19 8.622,81
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Summe der ordentlichen Erträge 293,00 21.500,00 9.627,19 11.872,81

Ordentliche Aufwendungen
11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 12,00 -12,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 26.470,53 143.780,00 145.540,47 -1.760,47
14 Abschreibungen 0,00 0,00 742,00 -742,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 26.470,53 143.780,00 146.294,47 -2.514,47
20 Verwaltungsergebnis  -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 14.387,28
21 Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 14.387,28

25 Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 14.387,28

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 14.387,28

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage  5
Blatt  17

Allgemeine Finanzwirtschaft  Muster 18
zu § 48 Abs. 1

Nr. Konten Bezeichnung Ergebnis des 
Vorjahres 2021

Fortge- 
schriebener 

Ansatz des Haus- 
haltsjahres 2022

Ergebnis des 
Haushalts- 
jahres 2022

Vergleich fortge- 
schriebener 

Ansatz / 
Ergebnis des 

Haus- 
haltsjahres      
(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 3.016,68 392.000,00 0,00 392.000,00
4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen 25.698.690,20 27.987.870,00 28.852.560,91 -864.690,91

6 Erträge aus Transferleistungen 497.967,01 540.209,00 513.650,99 26.558,01

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 3.120.649,74 4.305.734,00 4.307.015,74 -1.281,74

8
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 167.416,00 134.283,00 148.510,00 -14.227,00

9 Sonstige ordentliche Erträge 480.137,19 520.000,00 -448.482,43 968.482,43

10 Summe der ordentlichen Erträge 29.967.876,82 33.880.096,00 33.373.255,21 506.840,79
Ordentliche Aufwendungen

11 Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 32.165,41 10,00 70,00 -60,00
14 Abschreibungen 23.330,33 20.000,00 0,00 20.000,00

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 1.995.505,76 781.000,00 1.188.126,08 -407.126,08

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 16.436.292,72 16.227.702,00 14.775.758,23 1.451.943,77

17 Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 -242.557,75 242.557,75

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 18.487.294,22 17.028.712,00 15.721.396,56 1.307.315,44
20 Verwaltungsergebnis  11.480.582,60 16.851.384,00 17.651.858,65 -800.474,65
21 Finanzerträge 7.836.111,10 3.270.000,00 5.288.973,18 -2.018.973,18
22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 479.478,18 543.400,00 421.118,48 122.281,52

23 Finanzergebnis 7.356.632,92 2.726.600,00 4.867.854,70 -2.141.254,70

24 Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis) 18.837.215,52 19.577.984,00 22.519.713,35 -2.941.729,35

25 Außerordentliche Erträge 122.209,60 0,00 2.873,11 -2.873,11
26 Außerordentliche Aufwendungen 2,23 0,00 685,63 -685,63

27 Außerordentliches Ergebnis 122.207,37 0,00 2.187,48 -2.187,48

28
Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 
(ordentliches Ergebnis und außerordentliches 
Ergebnis) 18.959.422,89 19.577.984,00 22.521.900,83 -2.943.916,83

29 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 8.000,00 0,00 8.000,00 -8.000,00

30 Kosten aus internen Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

31 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen 8.000,00 0,00 8.000,00 -8.000,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 18.967.422,89 19.577.984,00 22.529.900,83 -2.951.916,83

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

Teilergebnisrechnung
- Euro -



Anlage 6
Blatt 1

Innere Verwaltung
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens 
und des immat. Anlagevermögens 15.000,00 0,00 950,00 -950,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 15.000,00 0,00 950,00 -950,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -65.732,28 -155.340,03 -25.776,55 -129.563,48

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -14.185,87 -13.932,00 -13.163,22 -768,78

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -79.918,15 -169.272,03 -38.939,77 -130.332,26

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -64.918,15 -169.272,03 -37.989,77 -131.282,26

Teilfinanzrechnung 

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

– Euro –



Anlage 6
Blatt 2

Sicherheit und Ordnung
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 3.000,00 0,00 24.200,00 -24.200,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 3.000,00 0,00 24.200,00 -24.200,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -3.421,07 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -694.267,43 -452.565,13 -541.895,79 89.330,66

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -697.688,50 -452.565,13 -541.895,79 89.330,66

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -694.688,50 -452.565,13 -517.695,79 65.130,66

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 3

Schulträgeraufgaben
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 4

Kultur und Wissenschaft - Heimatmuseum
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -324,50 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -324,50 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -324,50 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 5

Kultur und Wissenschaft - Stadtbücherei
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -2.608,35 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -2.608,35 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.608,35 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 6

Heimat- und sonstige Kulturarbeit
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 -176,00 0,00 -176,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 -176,00 0,00 -176,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 -176,00 0,00 -176,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 7

Soziale Hilfen - Seniorenarbeit
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 8

Soziale Hilfen - Wohlfahrtspflege
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens 
und des immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 9

Soziale Hilfen - Sonstige
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 10

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -5.343,10 -168.500,00 0,00 -168.500,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -101.288,72 -41.579,21 -43.097,10 1.517,89

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -106.631,82 -210.079,21 -43.097,10 -166.982,11

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -106.631,82 -210.079,21 -43.097,10 -166.982,11

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 11

Sportförderung
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 0,00 0,00

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 12

Räumliche Planung und Entwicklung
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 1.850,00 -1.850,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 1.850,00 -1.850,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -1.857,90 -147.990,61 -10.998,78 -136.991,83

Ausz. für Baumaßnahmen -151,49 -79.701,26 -6.188,00 -73.513,26
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -13.755,34 0,00 -21.930,55 21.930,55

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -15.764,73 -227.691,87 -39.117,33 -188.574,54

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -15.764,73 -227.691,87 -37.267,33 -190.424,54

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 13

Bauen und Wohnen
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 3.602,60 0,00 3.210,79 -3.210,79

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 3.602,60 0,00 3.210,79 -3.210,79

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 3.602,60 0,00 3.210,79 -3.210,79

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 14

Verkehrsflächen und Verkehrsanlagen, ÖPNV
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -13.238,87 -1.485.000,00 -218.462,67 -1.266.537,33

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -13.238,87 -1.485.000,00 -218.462,67 -1.266.537,33

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -13.238,87 -785.000,00 -218.462,67 -566.537,33

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 15

Natur- und Landschaftspflege
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -64.755,05 -176.477,59 -29.107,40 -147.370,19

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen -1.630,26 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe -66.385,31 -176.477,59 -29.107,40 -147.370,19

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -66.385,31 -176.477,59 -29.107,40 -147.370,19

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022



Anlage 6
Blatt 16

Wirtschaft und Tourismus
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 -3.710,24 3.710,24

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 -3.710,24 3.710,24

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 0,00 0,00 -3.710,24 3.710,24

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022
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Blatt 17

Allgemeine Finanzwirtschaft
Muster 19

zu § 48 Abs. 1

Nr. Bezeichnung
Ergebnis 
des Vor-
jahres
2021

Fortge-
schriebener 

Ansatz 
des Haus-
haltsjahres

2022

Ergebnis 
des 

Haushalts-
jahres 
2022

Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz / Ergebnis 

des Haus- 
haltsjahres
(Sp.4 ./. Sp.5)

1 2 3 4 5 6

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
Einz. aus Investitionszuweis. und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 374.075,13 0,00 11.271,74 -11.271,74
Einz. aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immat. Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

Einz. aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 185.709,32 150.000,00 146.425,04 3.574,96

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Einz. aus der Aufnahme von Krediten 422.307,00 0,00 0,00 0,00

Summe 982.091,45 150.000,00 157.696,78 -7.696,78

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Ausz. aus gewährten Investitionszuweisungen und -zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00
Ausz. für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immat. 
Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Ausz. für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
Ausz. für die Tilgung von Krediten -1.542.706,38 -1.438.317,00 -1.528.029,83 89.712,83

Summe -1.542.706,38 -1.438.317,00 -1.528.029,83 89.712,83

Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -560.614,93 -1.288.317,00 -1.370.333,05 82.016,05

Teilfinanzrechnung 
– Euro –

Stadt Raunheim
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022
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Stadt Raunheim 

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 
 

Aufgliederungen und Erläuterungen der wesentlichen Posten 
des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2022 

 
 
Erläuterungen zur Vermögensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2022 
 
Die Bilanz folgt in ihrer Gliederung dem Muster 20 zu § 49 GemHVO. In den Erläuterungen blei-
ben betragsmäßig unbedeutende und Nullpositionen unberücksichtigt. 
 
A k t i v s e i t e 
 
1. Anlagevermögen  31.12.2022 EUR 40.828.696,78 

   31.12.2021 EUR 41.313.674,65 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Immaterielle Vermögensgegenstände  206.305,00  214.928,00 
Sachanlagen  15.263.393,69  15.604.201,09 
Finanzanlagen  25.358.998,09  25.494.545,56 

  40.828.696,78  41.313.674,65 

 
1.1  
1.2 

Immaterielle Vermögensgegenstände  
Sachanlagen 

 
31.12.2022 EUR 15.469.698,69 

   31.12.2021 EUR 15.819.129,09 

 
Entwicklung:     
  EUR  EUR 
Stand 31. Dezember 2021    15.819.129,09 
Zugänge 2022  763.080,67   
Abzüglich:     
Abgänge 2022 (Buchwert)  64.484,32   
Abschreibungen 2022  1.048.026,75   

Stand 31. Dezember 2022    15.469.698,69 
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Die Zugänge des Berichtsjahres setzen sich wie folgt zusammen: 
 
  EUR 
Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte   13.570,30 
IT-Software  0,00 
Geleistete Investitionszuschüsse  0,00 
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte  13.726,30 
Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grund-
stücken  20.230,00 
Sachanlagen im Gemeingebrauch   
Sonstiges Infrastrukturvermögen  210.320,21 
Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung   
Sonstige Anlagen, Maschinen und Geräte  175.339,15 
Betriebs- und Geschäftsausstattung   320.731,71 
Anlagen im Bau  9.163,00 
  763.080,67 

 
Die Abgänge im Berichtsjahr betreffen insbesondere den Fuhrpark. 
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1.3 Finanzanlagen  31.12.2022 EUR 25.358.998,09 

   31.12.2021 EUR 25.494.545,56 

 
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen  31.12.2022 EUR 20.936.286,42 

   31.12.2021 EUR 20.936.286,42 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Eigenbetrieb Stadtwerke Raunheim  11.410.723,87  11.410.723,87 
Eigenbetrieb Stadtentwicklung   1.484.262,00  1.484.262,00 
Netzwerk Untermain GmbH, Raunheim  
gezeichnetes Kapital 

 
25.000,00  25.000,00 

Netzwerk Untermain GmbH, Raunheim  
Kapitalrücklage  

 
8.016.300,55  8.016.300,55 

  20.936.286,42  20.936.286,42 

 
1.3.2 Ausleihungen an verbundene 

Unternehmen 
 

31.12.2022 EUR 2.122.258,70 

   31.12.2021 EUR 2.241.462,31 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Netzwerk Untermain GmbH, Raunheim   2.122.258,70  2.241.462,31 

 
Die Ausleihungen an verbundene Unternehmen betreffen die der Netzwerk Untermain GmbH in 
2013 und 2016 gewährten Darlehen in Höhe von EUR 2.270.000,00 zum Erwerb der Straßenbe-
leuchtungsanlagen im Gebiet der Stadt Raunheim.  
 
In 2020 wurde der Netzwerk Untermain GmbH ein weiteres Gesellschafterdarlehen in Höhe von 
EUR 500.000,00 für Investitionen in das Straßenbeleuchtungsnetz gewährt. 
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1.3.3 Beteiligungen  31.12.2022 EUR 42.422,15 

   31.12.2021 EUR 42.422,15 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Regionalpark RheinMain Südwest GmbH  5.200,00  5.200,00 
Zweckverband Mönchhof  12.360,47  12.360,47 
Zweckverband Riedwerke  8.845,35  8.845,35 
Abwasserverband Rüsselsheim-Raunheim   5.854,33  5.854,33 
Untermain EnergieProjekt AG & Co. KG  5.000,00  5.000,00 
Bürgerenergie Untermain eG  5.000,00  5.000,00 
ekom21  1,00  1,00 
Zweckverband Fernost  1,00  1,00 
Genossenschaftsanteile Rüsselsheimer  
Volksbank eG 

 
160,00  160,00 

  42.422,15  42.422,15 

 
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens   31.12.2022 EUR 198.155,32 

   31.12.2021 EUR 184.179,76 

 
Die Position betrifft die Versorgungsrücklage. 
 
1.3.6 Sonstige Ausleihungen  

(sonstige Finanzanlagen) 31.12.2022 EUR 2.059.875,50 

   31.12.2021 EUR 2.090.194,92 
 
Die Zins- und Tilgungsleistungen des Sportvereins 07 e. V. sind weiterhin ausgesetzt. 
 
2. Umlaufvermögen  31.12.2022 EUR 9.100.479,66 

   31.12.2021 EUR 15.391.075,06 
 

  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände 

 
7.817.677,12  12.884.663,33 

Flüssige Mittel  1.282.802,54  2.506.411,73 

  9.100.479,66  15.391.075,06 
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2.3.4 Forderungen gegen verbundene Unterneh-

men, Beteiligungen und Sondervermögen  31.12.2022 EUR 4.291.939,03 

   31.12.2021 EUR 10.711.207,91 
 

Die Salden sind durch Saldenbestätigungen der Eigenbetriebe und Eigengesellschaften nach-
gewiesen. 
 
2.4 Flüssige Mittel  31.12.2022 EUR 1.282.802,54 

   31.12.2021 EUR 2.506.411,73 
 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Bankkonten gemäß Tagesabschluss  1.282.802,54  2.506.411,73 

  1.282.802,54  2.506.411,73 

 
Die Salden sind durch Saldenbestätigungen, Kontoauszüge und den Tagesabschluss der Stadt 
nachgewiesen. 
 
Die Veränderung des Finanzmittelbestandes gemäß Finanzrechnung ergibt sich dabei aus den 
nachfolgend dargestellten Finanzmittelflüssen (vgl. Anlage 3): 
 
 EUR 
Finanzmittelfluss  
– aus laufender Verwaltungstätigkeit 7.619.178,49 
– aus Investitionstätigkeit -726.422,73 
– aus Finanzierungstätigkeit -1.528.029,83 
– aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen -6.588.335,12 

 -1.223.609,19 

 
Bei den haushaltsunwirksamen Zahlungen handelt es sich um vorab geleistete Zahlungen des 
Eigenbetriebs für Entwicklungsgebiete für Gewinnausschüttungen. Diese sind dem Zahlungsfluss 
aus laufender Verwaltungstätigkeit zuzuordnen.   
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P a s s i v s e i t e 
 
1. Eigenkapital  31.12.2022 EUR 7.621.383,65 

   31.12.2021 EUR 7.272.363,57 

 
1.1 Netto-Position  31.12.2022 EUR 6.698.011,14 

   31.12.2021 EUR 6.698.011,14 

 
1.2 Rücklagen, Sonderrücklagen, Stiftungs- 

kapital 
 

31.12.2022 EUR 1.476.647,48 

   31.12.2021 EUR 1.152.864,83 

 
Der Ausweis betrifft ausschließlich Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses.  
 
 
1.3 Ergebnisverwendung 31.12.2022 EUR -553.274,97 

  31.12.2021 EUR -578.512,40 

 
 EUR  EUR 
Ordentlicher Jahresüberschuss 2022 323.782,65   
– Zuführung Rücklagen  -323.782,65  0,00 

    
    
Außerordentlicher Jahresfehlbetrag     
– Jahresfehlbetrag 2018 (Restbetrag) -672.682,36   
– Jahresfehlbetrag 2019 -19.350,12   
– Jahresfehlbetrag 2020 -15.814,78   
– Jahresüberschuss 2021 129.334,86   
– Jahresüberschuss 2022 25.237,43  -553.274,97 

   -553.274,97 
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2.1 Sonderposten für erhaltene Investitions-

zuweisungen, -zuschüsse und  
Investitionsbeiträge 

 

31.12.2022 EUR 4.015.854,83 

   31.12.2021 EUR 4.568.099,57 

 
Soweit möglich, wurden die erhaltenen Investitionszuweisungen und -zuschüsse sowie Investi-
tionsbeiträge den einzelnen Vermögensgegenständen zugeordnet und gemäß § 38 Abs. 4 
GemHVO über ihre Nutzungsdauer aufgelöst. 
 
In den Fällen, in denen eine Zuordnung der Zuschüsse und Zuweisungen zu den einzelnen Maß-
nahmen nicht möglich war, erfolgte eine pauschale Auflösung über zehn Jahre. 
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3. Rückstellungen  31.12.2022 EUR 8.755.869,98 

   31.12.2021 EUR 9.590.367,74 

 
3.1 Rückstellungen für Pensionen und  

ähnliche Verpflichtungen 
 

31.12.2022 EUR 5.501.958,00 

   31.12.2021 EUR 5.302.925,00 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Pensionsrückstellungen   4.750.629,00  4.549.237,00 
Beihilferückstellungen  745.716,00  753.688,00 
Altersteilzeitrückstellungen  5.613,00  0,00 

  5.501.958,00  5.302.925,00 

 
Für die Bildung der Pensionsrückstellungen wurde das steuerliche Teilwertverfahren angewandt. 
Die Bemessung erfolgte unter Zugrundelegung eines Zinssatzes von 6 % entsprechend § 6a 
EStG. Für die Ansprüche der Versorgungsempfänger und Beamten auf Beihilfe nach dem Zeit-
punkt ihrer Pensionierung wurde eine Beihilferückstellung gebildet.  
 
Der Berechnung liegen die Richttafeln 2018 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck zugrunde.  
 
Am Bilanzstichtag ist der nach § 41 Abs. 6 GemHVO anzuwendende Rechnungszinsfuß (6 %) 
höher als der von der Deutschen Bundesbank bekanntgegebene gültige Abzinsungssatz nach 
§ 253 Abs. 2 HGB (1,78 %). Gemäß Nr. 4 Satz 4 der Hinweise zu § 39 GemHVO würde sich bei 
Anwendung des Abzinsungssatzes nach § 253 Abs. 2 HGB ein Rückstellungswert der Pensions-
verpflichtungen in Höhe von EUR 8.153.955 ergeben. 
 
Die Ermittlung der Verpflichtungen aus Altersteilzeitregelungen erfolgte nach der Stellungnahme 
des Hauptfachausschusses des Instituts der Wirtschaftsprüfer vom 19. Juni 2013 – IDW RS HFA 
3. Die Aufstockungsbeträge für die im Jahr 2022 neu abgeschlossene Altersteilzeitvereinbarung 
wurde auf Grundlage des TV FlexAZ als zusätzliche Entlohnung klassifiziert. Sowohl für die zu 
leistenden Aufstockungsbeträge als auch für die Erfüllungsrückstände (im Blockmodell) wurden 
Rückstellungen nur für genehmigte Anträge auf Altersteilzeit gebildet. Als biometrische Rechen-
grundlage wurden die Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck verwendet. Der Berechnung wurde 
ein Zinsfuß von 5,5 % p. a. zugrunde gelegt. Bei einer Restlaufzeit von weniger als einem Jahr 
wurde keine Abzinsung vorgenommen. 
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3.2 Rückstellungen für Umlageverpflichtungen 
nach dem Finanzausgleichsgesetz 

 
31.12.2022 EUR 1.236.000,00 

   31.12.2021 EUR 1.637.500,00 

 
  31.12.2022  31.12.2021 
  EUR  EUR 
Rückstellung für Kreisumlage  758.900,00  1.005.400,00 
Rückstellung für Schulumlage  477.100,00  632.100,00 

  1.236.000,00  1.637.500,00 

 
Die Rückstellung zum 31. Dezember 2022 betrifft die Umlage im Ausgleichsjahr 2022.  
 
3.5 Sonstige Rückstellungen   31.12.2022 EUR 2.017.911,98 

   31.12.2021 EUR 2.649.942,74 

 
Im Jahr 2022 wurde erstmals eine Rückstellung für Urlaub und Überstunden gebildet. 
 
4. Verbindlichkeiten   31.12.2022 EUR 29.545.795,11 

   31.12.2021 EUR 35.289.368,47 

 
Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag angesetzt. Die Salden sind durch 
Saldenbestätigungen, Kontoauszüge und Rechnungen der Stadt nachgewiesen.  
  



Anlage 7 
Seite 10 

 

 

 
4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 

für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen 

 

31.12.2022 EUR 15.688.214,47 

   31.12.2021 EUR 17.252.880,49 

Die Einzelaufstellung der Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen ist der Anlage 4 zu entnehmen. 
 
4.8 Verbindlichkeiten gegenüber verbunden 

Unternehmen und gegen Unternehmen, 
mit denen ein Beteiligungsverhältnis  
besteht, und Sondervermögen 

 

31.12.2022 EUR 5.810.506,25 

   31.12.2021 EUR 6.872.278,41 

 
Die Salden sind durch Saldenbestätigungen der Eigenbetriebe und Eigengesellschaften nachge-
wiesen. 
 
 
4.9 Sonstige Verbindlichkeiten  31.12.2022 EUR 6.828.770,90 

   31.12.2021 EUR 9.691.559,56 
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Erläuterungen zur Ergebnisrechnung 
für das Haushaltsjahr 2022 
 
1. Privatrechtliche Leistungsentgelte  2022 EUR 360.036,50 

   2021 EUR 343.536,21 

 
Privatrechtliche Leistungsentgelte stellen Erträge als Gegenleistungen für Hauptleistungen der 
Kommune, die auf einem direkten Gegenleistungsverhältnis beruhen, dar. Die Erträge beruhen 
meist auf freier Preisvereinbarung, wobei unter freien Preisvereinbarungen auch Preise auf 
Grundlage von Preislisten zu verstehen sind. 
 
Die Position privatrechtliche Leistungsentgelte setzt sich wie folgt zusammen: 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Umsatzerlöse aus der Überlassung von Gebäuden 
und Räumen 

 
162.876,75  215.570,06 

Umsatzerlöse aus der Überlassung von Rechten  101.064,95  100.609,90 
Umsatzerlöse aus der sonstigen Nutzung von Ver-
mögen/Rechten 

 
0,00  0,00 

Sonstige Umsatzerlöse  96.094,80  27.356,25 

  360.036,50  343.536,21 

 
2. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2022 EUR 1.307.517,48 

   2021 EUR 1.002.683,12 

 
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte stellen Entgelte für Leistungen auf der Grundlage eines 
hoheitlichen Leistungsverhältnisses dar, bei denen die Gegenleistung durch eine Rechtsnorm 
(z. B. Gesetz, Verordnung, öffentlich-rechtliche Satzung) bestimmt wird. 
 
Die Position öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Öffentlich-rechtliche Verwaltungsgebühren  222.376,19  217.009,21 
Verkauf Stammbücher  785,00  0,00 
Öffentlich-rechtliche Benutzungsgebühren  794.086,11  570.424,08 
Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen  290.270,18  215.249,83 

  1.307.517,48  1.002.683,12 
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3. Kostenersatzleistungen und -erstattungen  2022 EUR 1.639.930,44 

   2021 EUR 1.783.315,78 

 
Unter Kostenerstattungen sind Ausgleichserträge für sach- und personenbezogene Leistungen 
zwischen der Ebene der öffentlichen Hand und/oder den Leistungsträgern bei Vorlage gesetzli-
cher oder vertraglicher Leistungsverpflichtungen zu verstehen. Auch sonstige Kostenersatzleis-
tungen sind hierunter zu buchen. 
 
Unter dieser Position werden Kostenersatzleistungen und -erstattungen ausgewiesen, die nicht 
auf den Sozialgesetzen beruhen. Diese sind als Erträge aus Transferleistungen auszuweisen. 
 
Die Position Kostenersatzleistungen und -erstattungen teilt sich auf in: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Kostenerstattungen vom Bund  7.800,00  10.841,67 
Kostenerstattungen vom Land  135.147,39  188.898,63 
Kostenerstattungen von Gemeinden  0,00  9.362,76 
Kostenerstattungen von Zweckverbänden und dgl.  336,00  336,00 
Kostenerstattungen von gesetzlicher Sozial-
versicherung 

 
100.617,89  100.756,93 

Kostenerstattungen von verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen und Sondervermögen 

 
1.337.708,53  1.424.253,15 

Kostenerstattungen von privaten Unternehmen  12.000,00  17.217,21 
Kostenerstattungen von übrigen Bereichen  862,00  862,00 
Andere Kostenersatzleistungen und Erstattungen  45.458,63  30.787,43 

  1.639.930,44  1.783.315,78 

 
5. Steuern und steuerähnliche Erträge  

einschließlich Erträge aus gesetzlichen  
Umlagen 

 

2022 EUR 28.883.144,71 

   2021 EUR 25.698.690,20 

 
Steuern sind Geldleistungen, die nicht eine Gegenleistung für eine besondere Leistung darstellen 
und von einem öffentlich-rechtlichen Gemeinwesen zur Erzielung von Einnahmen auferlegt wer-
den, bei denen der Tatbestand zutrifft, an den das Gesetz die Leistungspflicht knüpft (vgl. § 3 
Abgabenordnung). 
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Die Position Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umla-
gen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  7.832.726,00  7.780.221,54 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  1.588.671,25  1.799.771,42 
Grundsteuer A  776,46  1.081,95 
Grundsteuer B  3.848.972,70  2.499.688,07 
Gewerbesteuer  14.961.477,83  13.091.289,17 
Andere Steuern  650.520,47  526.638,05 

  28.883.144,71  25.698.690,20 

 
6. Erträge aus Transferleistungen  2022 EUR 529.635,71 

   2021 EUR 513.221,52 

 
Ersatz von sozialen Leistungen (Transfererträge) liegt vor, wenn aufgrund rechtlicher Regelungen 
im sozialen Bereich konsumtive Zahlungen mit einer bestimmten sachlichen oder personenbezo-
genen Zweckbestimmung empfangen werden, z. B. Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, 
übergeleitete Ansprüche gegen Unterhaltspflichtige sowie Kostenerstattungen durch Träger von 
sozialen Leistungen. Dabei wird von Kostenersatzleistungen ausgegangen, wenn für bereits er-
folgte eigene Leistungen entsprechende Gegenleistungen erbracht werden. Kostenerstattungen 
betreffen hingegen Gegenleistungen für die Leistungen Dritter (z. B. von Krankenkassen). 
 
Der Ausweis betrifft im Berichtsjahr ausschließlich Ausgleichsleistungen nach dem Familienleis-
tungsgesetz. 
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7. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 

laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 2022 EUR 7.777.994,29 

   2021 EUR 7.080.894,44 

 
Zuweisungen und Zuschüsse von Dritten sind Finanzhilfen zur eigenständigen Erfüllung originä-
rer Aufgaben der Kommunen. Es muss sich hierbei um überwiegend konsumtive, nicht perso-
nenbezogene Erträge handeln (vgl. Hinweise zur GemHVO Nr. 30 zu § 49 GemHVO). 
 
Die Position Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine Um-
lagen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Allgemeine Zuweisungen vom Land  4.295.744,00  3.109.378,00 
Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse des Landes  19.788,85  11.271,74 
Andere sonstige Zuweisungen der Gemeinden  1.857,00  9.090,90 
Sonstige Zuweisungen von privaten Unternehmen  0,00  1.836,10 
Zuweisungen für laufende Zwecke vom Bund  125.000,00  159.162,95 
Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land  2.723.053,77  3.257.412,07 
Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden   612.550,67  532.742,68 

  7.777.994,29  7.080.894,44 

 
 
8. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 2022 EUR 540.973,00 

   2021 EUR 572.328,81 

 
Empfangene Investitionszuweisungen, -zuschüsse und -beiträge sind als Sonderposten zu pas-
sivieren und zeitbezogen aufzulösen (vgl. § 38 Abs. 4 GemHVO). Der Auflösungszeitraum soll 
mit dem Abschreibungszeitraum des Vermögensgegenstandes übereinstimmen. 
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Die Position Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuweisungen, 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen vom öffentlichen Bereich 

 
35.817,00  52.094,00 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus In-
vestitionszuschüssen vom nicht öffentlichen Bereich 126.911,00  141.992,81 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionsbeiträgen 

 
378.245,00  378.242,00 

  540.973,00  572.328,81 

 
9. Sonstige ordentliche Erträge  2022 EUR 1.075.827,01 

   2021 EUR 1.008.480,27 

 
Zu den sonstigen ordentlichen Erträgen zählen all jene Erträge, die nicht einer anderen Position 
zuzuordnen sind oder nach dem Kommunalen Verwaltungskontenrahmen hier ausgewiesen wer-
den müssen, wie z. B. die Erträge aus Konzessionsabgaben. 
 
Die Position sonstige ordentliche Erträge setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Nebenerlöse aus Vermietung und Verpachtung  28.103,49  27.959,60 
Fehlbelegungsabgabe  13.859,95  2.797,28 
Erträge aus Schadenersatzleistungen  7.946,03  27.172,57 
Konzessionsabgaben  421.587,42  416.659,37 
Erträge aus der Herabsetzung und Auflösung von 
Rückstellungen 

 
1.052.911,00  172.587,00 

Steuererstattungen  Ertr. aus Beitr. f. sog. statio-
näre Wahlleistungen 

 
1.814,40  1.809,76 

Andere sonstige betriebliche Erträge  -450.395,28  359.494,69 

  1.075.827,01  1.008.480,27 

 
 
 
 
  



Anlage 7 
Seite 16 

 

 

 
11. Personalaufwendungen  2022 EUR 11.646.893,49 

   2021 EUR 10.887.349,62 

 
Zu den Personalaufwendungen zählen alle Haupt- und Nebenleistungen, die als Entgelt für die 
aktive Arbeitsleistung unmittelbar an die Arbeitnehmer sowie die Beamten der Stadt für persön-
lich-individuelle Leistungen bezahlt werden. 
 
Die Position Personalaufwendungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Entgelte Arbeitnehmer  9.255.134,38  8.770.625,56 
Bezüge Beamte  256.881,68  186.925,31 
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersver-
sorgung und Unterstützung 

 
1.913.888,50  1.823.897,96 

Sonstige Personalaufwendungen  220.988,93  105.900,79 

  11.646.893,49  10.887.349,62 

 
12. Versorgungsaufwendungen  2022 EUR 2.358.562,05 

   2021 EUR 1.127.210,97 

 
Bei Versorgungsaufwendungen handelt es sich primär um Leistungen für ehemalige Beamte  
sowie um die Zuführung zur Pensions- und Beihilferückstellung. 
 
Die Position Versorgungsaufwendungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Aufwendungen an Pensions- und Unterstützungs-
kassen 

 
1.112.231,05  1.062.114,97 

Veränderung Pensions- und Beihilferückstellungen  1.246.331,00  65.096,00 

  2.358.562,05  1.127.210,97 
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13. Aufwendungen für Sach- und Dienst-      

leistungen 
 

2022 EUR 14.133.246,40 

   2021 EUR 11.992.580,06 

 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen umfassen im Wesentlichen all jene Geschäfts-
vorfälle die erforderlich sind, um den Betrieb der Verwaltung aufrecht zu erhalten. 
 
Die Position Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Aufwendungen für Material, Energie und sonstige 
verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit 

 
3.863.364,38  1.254.882,31 

Aufwendungen für bezogene Leistungen  3.361.196,61  5.152.411,79 
Aufwendungen für die Inanspruchnahme von 
Rechten und Diensten  

 
6.305.560,47  5.050.132,87 

Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation, 
Information, Reisen, Werbung 

 
351.456,24  268.564,78 

Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges sowie 
Wertkorrekturen 

 
251.668,70  266.588,31 

  14.133.246,40  11.992.580,06 

 
14. Abschreibungen  2022 EUR 1.047.931,42 

   2021 EUR 1.021.112,98 

 
Abschreibungen stellen den Werteverzehr bzw. Ressourcenverbrauch an Vermögensgegenstän-
den einer Periode dar (§ 58 Nr. 2 GemHVO). In der Kontengruppe 66 werden auch die Abschrei-
bungen des Umlaufvermögens (z. B. Wertberichtigungen) gebucht. 
 
Die Position Abschreibungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensge-
genstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 

 
733.268,84  704.589,10 

Abschreibungen auf andere Anlagen, BGA  314.662,58  287.617,39 
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Umlauf-
vermögen 

 
0,00  28.906,49 

  1.047.931,42  1.021.112,98 
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15. Aufwendungen für Zuweisungen und  

Zuschüsse sowie besondere Finanz-
aufwendungen 2022 EUR 2.387.278,99 

   2021 EUR 3.272.442,92 
 
Zuweisungen und Zuschüsse an Dritte sind Finanzhilfen zur eigenständigen Erfüllung von origi-
nären Aufgaben des Zuwendungsgebers. Es muss sich hierbei um überwiegend konsumtive, 
nicht personenbezogene Aufwendungen handeln (vgl. Hinweise zur GemHVO Nr. 30 zu 
§ 49 GemHVO). 
 
Unter Kostenerstattungen sind Ausgleichsaufwendungen für sach- und personenbezogene Leis-
tungen zwischen der Ebene der öffentlichen Hand und/oder den Leistungsträgern bei Vorliegen 
gesetzlicher oder vertraglicher Leistungsverpflichtungen zu verstehen. 
 
Bei den besonderen Finanzaufwendungen muss es sich um ordentliche Aufwendungen handeln. 
 
Auch sonstige Kostenersatzleistungen sind hierunter zu buchen. 
 
Die Position Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwen-
dungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  2.353.693,72  3.189.091,90 
Sonstige Erstattungen und Zuweisungen  33.585,27  83.351,02 

  2.387.278,99  3.272.442,92 
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16. Steueraufwendungen einschließlich  

Aufwendungen aus gesetzlichen  
Umlageverpflichtungen 

 

2022 EUR 14.863.774,07 

   2021 EUR 16.511.739,67 

 
Unter Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtun-
gen fallen insbesondere die Kreis- und Schul- sowie die Gewerbesteuerumlage. 
 
Die Position Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Kreisumlage  8.141.440,00  8.840.796,00 
Schulumlage  5.118.264,00  5.630.685,00 
Gewerbesteuerumlage  935.011,42  1.156.518,99 
Heimatumlage  581.042,81  808.292,73 
Andere Umlagen  88.015,84  75.446,95 

  14.863.774,07  16.511.739,67 

 
17. Transferaufwendungen  2022 EUR 0,00 

   2021 EUR 8.538,96 

 
Transferleistungen liegen vor, wenn aufgrund rechtlicher Regelungen im sozialen Bereich Zah-
lungen mit einer bestimmten sachlichen oder personenbezogenen Zweckbestimmung geleistet 
werden, die der Zahler festzusetzen hat. Soweit es sich nicht um Zuwendungen handelt, stehen 
den Transferaufwendungen keine konkreten Gegenleistungen gegenüber. 
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18. Sonstige ordentliche Aufwendungen  2022 EUR 320.119,62 

   2021 EUR 9.177,08 

 
Zu den sonstigen ordentlichen Aufwendungen zählen all jene Aufwendungen, die nicht einer an-
deren Position zuzuordnen sind oder nach dem Kommunalen Verwaltungskontenrahmen hier 
ausgewiesen werden müssen. 
 
Die Position sonstige ordentliche Aufwendungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Verlustübernahme Netzwerk Untermain  308.466,59  0,00 
Grundsteuer  7.856,03  5.451,08 
Kfz-Steuer  3.797,00  3.726,00 

  320.119,62  9.177,08 

 
21. Finanzerträge  2022 EUR 5.395.891,03 

   2021 EUR 7.880.112,47 

 
Zu den Finanzerträgen zählen z. B. Gewinnanteile, Dividenden, Zinserträge aus Beteiligungen, 
Zinserträge aus Darlehen, Giro- und Kontokorrentzinsen sowie Zinsen aus Kaufpreis und ande-
ren Forderungen. Auch die Erträge aus z. B. Kreditprovisionen, Agien, Bürgschaftsprovisionen 
und Teilzahlungszuschlägen zählen hierzu. 
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Die Position Finanzerträge setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Erträge aus Beteiligungen und aus anderen  
Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlage-
vermögens 

 

5.000.680,67  7.500.612,50 
Zinsen für Forderungen/Mahngebühren  215.277,51  196.572,60 
Erträge aus Kredit-/Darlehnsvg.an sonst. inländ. 
Ber. 

 
45.957,93  47.988,33 

Übrige sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  133.629,24  134.939,04 

  5.395.891,03  7.880.112,47 

Die Erträge aus Beteiligungen umfassen in erster Linie eine Gewinnausschüttung in Höhe von 
EUR 5.000.000,00 des Eigenbetriebs Stadtentwicklung.  
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22. Zinsen und andere Finanzaufwendungen  2022 EUR 429.361,48 

   2021 EUR 481.335,20 

 
Unter den Zinsen und ähnlichen Finanzaufwendungen sind die Aufwendungen auszuweisen, die 
für die Nutzung von Fremdkapital für einen festgelegten Zeitraum entrichtet werden müssen. 
 
Die Position Zinsen und andere Finanzaufwendungen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Bankzinsen  414.386,32  408.929,52 
Zinsen und ähnliche Aufwendungen an andere 
Kreditgeber 

 
487,16  36.568,68 

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen  14.488,00  35.837,00 

  429.361,48  481.335,20 

 
27. Außerordentliche Erträge  2022 EUR 30.006,20 

   2021 EUR 136.042,47 

 
Bei außerordentlichen Erträgen handelt es sich um selten oder unregelmäßig anfallende Erträge, 
die nicht der typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind. 
 
Auch nicht dem Haushaltsjahr zuzuordnende Erträge zählen hierzu, sofern diese Erträge nicht 
"typischerweise" periodenfremd anfallen, wie z. B. Mietnebenkostenabrechnungen. Auch Erträge 
aus Veräußerungen von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, die den Restbuchwert 
übersteigen, sind hierunter zu erfassen. 
 
Die Position setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Erträge aus Vermögensveräußerungen  0,00  508,00 
Sonstige außerordentliche Erträge  30.006,20  135.534,47 

  30.006,20  136.042,47 
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28. Außerordentliche Aufwendungen  2022 EUR 4.768,77 

   2021 EUR 6.707,61 

 
Bei außerordentlichen Aufwendungen handelt es sich um selten oder unregelmäßig anfallende 
Aufwendungen, die nicht der typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind. 
 
Auch nicht dem Haushaltsjahr zuzuordnende Aufwendungen zählen hierzu, sofern diese Aufwen-
dungen nicht "typischerweise" periodenfremd anfallen, wie z. B. Mietnebenkostenabrechnungen. 
Auch Aufwendungen aus Veräußerungen von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, 
die den Restbuchwert unterschreiten, sind hierunter zu erfassen. 
 
Die Position setzt sich wie folgt zusammen: 
 
  2022  2021 
  EUR  EUR 
Sonstige außerordentliche Aufwendungen  4.768,77  6.707,61 

  4.768,77  6.707,61 

 
30. Jahresergebnis  2022 EUR 349.020,08 

   2021 EUR 701.110,22 
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Stadt Raunheim 
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 

 
Bescheinigung 

 
 
Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss – bestehend aus Vermögens-, Ergebnis- und Fi-
nanzrechnung sowie dem Anhang – der Stadt Raunheim für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 
bis zum 31. Dezember 2022 erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Bele-
ge, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft, wohl aber auf Plausibili-
tät beurteilt haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des 
Inventars und des Jahresabschlusses nach den Regelungen der Gemeindehaushaltsverordnung 
(GemHVO) in der aktuellen Fassung, den Hinweisen zur GemHVO und ergänzend den Vorschrif-
ten des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) liegen in der Verantwortung der gesetzli-
chen Vertreter der Stadt Raunheim. 
  
Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarungen der Bundessteuerberaterkammer 
zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die 
Entwicklung der Vermögens-, Ergebnis- und Finanzrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage 
der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- 
und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung der Plausibilität der uns vorgelegten Belege, Bücher 
und Bestandsnachweise haben wir Befragungen und analytische Beurteilungen vorgenommen, um 
mit einer gewissen Sicherheit auszuschließen, dass diese nicht ordnungsgemäß sind. Hierbei sind 
uns keine Umstände bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit der uns vorgelegten 
Unterlagen und des auf dieser Grundlage von uns erstellten Jahresabschlusses sprechen. 
 
Dreieich, 17. November 2023 
 

Schüllermann – Wirtschafts- 
und Steuerberatung – GmbH 

Steuerberatungsgesellschaft 
 
 
 
 
 

Dipl.-Kfm. Sascha Gönnheimer 
Wirtschaftsprüfer 
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Stadt Raunheim 
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 
 
Rechenschaftsbericht 
 
1. Gesetzliche Grundlagen 
 
Gesetzliche Grundlage für die Erstellung des Jahresabschlusses ist § 112 Hessische Ge-
meindeordnung (HGO). Nach § 112 Abs. 3 HGO ist der Jahresabschluss durch einen Re-
chenschaftsbericht zu erläutern. Nähere Angaben zum Inhalt eines Rechenschaftsberichts 
ergeben sich aus § 51 Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) und den Hinweisen zu  
§ 51 GemHVO. 
 
Gemäß § 51 Abs. 1 GemHVO sind im Rechenschaftsbericht der Verlauf der Haushaltswirt-
schaft (Verwaltungs-, Investitions- und Finanzierungstätigkeit) und die Lage der Gemeinde 
unter dem Gesichtspunkt der Sicherung der stetigen Erfüllung der Aufgaben so darzustel-
len, dass ein den tatsächlichen Verhältnisse entsprechendes Bild vermittelt wird. Dabei sind 
die wesentlichen Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichungen der 
Jahresergebnisse von den Haushaltsansätzen zu erläutern und eine Bewertung der Ab-
schlussrechnung vorzunehmen. 
 
Nach § 54 Abs. 2 GemHVO soll der Rechenschaftsbericht auch darstellen: 
 
1. Angaben über den Stand der Aufgabenerfüllung mit den Zielsetzungen und Strategien 
2. Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres ein-

getreten sind 
3. Die voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken von be-

sonderer Bedeutung 
4. Wesentliche Abweichungen zwischen geplanten und tatsächlich durchgeführten Investi-

tionen 
 
2. Geschäftsverlauf 2022 
 
Der Haushaltsplan 2022 wurde am 16.12.2021 von der Stadtverordnetenversammlung be-
schlossen.  
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3. Stand der Aufgabenerfüllung anhand von Kennzahlen 
 
3.1 Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung 
 

Pro-
dukt-

nummer 

Produktname Kennzahl Wert 
2022 

Wert 
2021 

122.01 Sicherheit und Ordnung Anzahl Streifenstunden im Innen-
stadtbereich in % 

69% 67% 

122.01 Sicherheit und Ordnung Anzahl durchgeführte Ermittlungen 345 500 

122.01 Sicherheit und Ordnung Anzahl durchgeführte Geschwin-
digkeitsmessungen 

108 48 

122.01 Sicherheit und Ordnung Anzahl eingeleitete Ordnungs-
widrigkeitenverfahren 

11.698 13.364 

122.11 Melde- und Personen-
standswesen, Standesamt Dienstleistungen der Bürgerämter 63 66 

122.11 Melde- und Personen-
standswesen, Standesamt 

Anteil der Besucherinnen und Be-
sucher, die eine Wartezeit von max. 

15 Minuten hatten 

93,11 93,95 

122.11 Melde- und Personen-
standswesen, Standesamt 

Anzahl der Anmeldungen zur Ehe-
schließung 

70 81 

122.11 Melde- und Personen-
standswesen, Standesamt 

Anzahl der Anträge auf Einbürge-
rung 

143 67 

126.01 Brand- und Katastrophen-
schutz 

Erreichungsgrad Schutzziel 1. Stufe 
(HLF mit 6 Funktionen; max. 5 Mi-

nuten Fahrtzeit) in % 

71,03 % 
(vorläufi-
ger Wert) 

74,29 % 
(vorläufi-
ger Wert) 

126.01 Brand- und Katastrophen-
schutz Anzahl Einsätze Feuerwehr 256 214 

 
3.2 Produktbereich 24 Schulträgeraufgaben 
 

Produktnummer Produktname Kennzahl Wert 
2022 

Wert 
2021 

242.01 
Betreuungseinrichtungen 

für Schulkinder 
Schülerzahlen 1.313 1.458 

 
3.3 Produktbereich 25 Kultur und Wissenschaft – Heimatmuseum 
 

Pro-
dukt-

nummer 

Produktname Kennzahl Wert 
2022 

Wert 
2021 

252.01 Heimatmuseum 
Anzahl Besucherinnen und  

Besucher 240 380 
252.01 Heimatmuseum Öffnungsstunden pro Jahr 69 68 
252.01 Heimatmuseum Anzahl Führungen 16 21 
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3.4 Produktbereich 27 Kultur und Wissenschaft - Mediathek 
 

Produktnummer Produktname Kennzahl Wert 
2022 

Wert 
2021 

272.01 Mediathek Anzahl Besucherinnen und 
Besucher 7.136 6.410 

272.01 Mediathek Öffnungsstunden pro Jahr 945 615 
272.01 Mediathek Entliehene Medien pro Jahr 5.956 7.815 

 
3.5 Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 

Produktnummer Produktname Kennzahl Wert 
2022 

Wert 
2021 

365.01 Kindertagesstätten 

Anzahl belegter Plätze für 
Kinder unter 3 Jahren in Kitas 
freier Träger im Jahresmittel 22 20 

365.01 Kindertagesstätten 

Anzahl belegter Plätze für 
Kinder ab 3 Jahren bis zum 

Schuleintritt (Kindergarten) in 
Kitas freier Träger im Jahres-

mittel 62 106 

 
3.6 Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

 
Produktnum-

mer 
Produktname Kennzahl Wert 

2022 
Wert 
2021 

555.01 Stadtwald Anzahl Bäume 
Ca.  

800.000 
Ca. 

800.000 

 
Kennzahl 2022 2021 
Eigenkapitalquote                                                    15,26% 12,82% 
Anlagevermögensquote                                            81,76% 72,84% 
Sachanlagevermögensquote                                      37,38% 37,77% 
Infrastrukturvermögensquote                                     41,31% 42,82% 
Infrastrukturvermögen/Eigenkapitalquote                   82,73% 91,88% 
Finanzanlagevermögensquote                                    62,11% 61,71% 
Umlaufvermögensquote                                            18,22% 27,14% 
Anlagendeckungsgrad 1                                           28,50% 28,66% 
Anlagendeckungsgrad 2                                           49,95% 51,87% 
Liquidität 2. Grades                                                 26,46% 36,51% 
kurzfr. Fremdkapitalquote                                         69,82% 71,37% 
Fremdkapitalquote                                                   84,74% 87,18% 
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4. Verlauf der Ergebnisrechnung 
 
4.1 Gesamtergebnisrechnung 
 

 Ergebnis  

2021 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 343.536,21 503.871,00 360.036,50 143.834,50 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.002.683,12 1.850.610,00 1.307.517,48 543.092,52 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.783.315,78 1.883.270,00 1.639.930,44 243.339,56 

Steuern und steuerähnliche Erträge  25.698.690,20 27.987.870,00 28.883.144,71 -895.274,71 

Erträge aus Transferleistungen 513.221,52 540.209,00 529.635,71 10.573,29 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 7.080.894,44 8.248.041,00 7.777.994,29 470.046,71 

Erträge aus der Auflösung von Sonderpos-
ten 572.328,81 526.746,00 540.973,00 -14.227,00 

Sonstige ordentliche Erträge 1.008.480,27 914.727,00 1.075.827,01 -161.100,01 

Summe ordentliche Erträge 38.003.150,35 42.455.344,00 42.115.059,14 340.284,86 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 10.887.349,62 10.411.710,73 11.646.893,49 -1.235.182,76 

Versorgungsaufwendungen 1.127.210,97 1.109.685,00 2.358.562,05 -1.248.877,05 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 11.992.580,06 12.899.969,00 14.133.246,40 

-1.233.277,40 

Abschreibungen 1.021.112,98 937.772,00 1.047.931,42 -110.159,42 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zu-
schüsse 3.272.442,92 2.341.000,00 2.387.278,99 -46.278,99 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 16.511.739,67 16.308.202,00 14.863.774,07 

1.444.427,93 

Transferaufwendungen 8.538,96 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.177,08 10.796,00 320.119,62 -309.323,62 

Summe ordentliche Aufwendungen 44.830.152,26 44.019.134,73 46.757.806,04 -2.738.671,31 

Verwaltungsergebnis -6.827.001,91 -1.563.790,73 -4.642.746,90 3.078.956,17 

Finanzergebnis 7.398.777,27 2.773.900,00 4.966.529,55 -2.192.629,55 

Gesamtbetrag der ord. Erträge 45.883.262,82 45.772.644,00 47.510.950,17 -1.738.306,17 

Gesamtbetrag der ord. Aufwendungen 45.311.487,46 44.562.534,73 47.187.167,52 -2.624.632,79 

Ordentliches Ergebnis 571.775,36 1.210.109,27 323.782,65 886.326,62 

Außerordentliches Ergebnis 129.334,86 0,00 25.237,43 -25.237,43 

Jahresergebnis 701.110,22 1.210.109,27 349.020,08 861.089,19 
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Der doppische Jahresabschluss weist einen Jahresüberschuss in Höhe von 
EUR 349.020,08 aus (EUR 323.782,65 ordentlicher Jahresüberschuss und EUR 25.237,43 
außerordentlicher Jahresüberschuss).  
 
Gegenüber dem Haushaltsplan 2022, der einen Jahresüberschuss von EUR 1.210.109,27 
vorsah, ergibt sich eine Plan-Ist-Abweichung (Verschlechterung) von EUR 861.089,19. 
 
Die ordentlichen Erträge stammen mit TEUR 28.883 bzw.68,5 % im Wesentlichen aus 
Steuern und steuerähnlichen Erträgen und mit TEUR 7.778 bzw. 18,5 % aus Zuweisungen 
und Zuschüssen. Die Steuererträge sind gegenüber dem Vorjahr um TEUR 3.184 deutlich 
gestiegen. Die geringeren Zuweisungen und Zuschüsse erklären sich hauptsächlich durch 
die Kompensationszahlung des Landes für die entgangenen Gewerbesteuereinnahmen in 
2020. 

 
Die ordentlichen Aufwendungen sind gegenüber dem Vorjahr um TEUR 1.929 angestie-
gen, was im Wesentlichen auf einen Anstieg der Personalaufwendungen (TEUR 760) in 
2022 zurückzuführen ist. Dies ist bedingt durch die Integration der Mitarbeiter der Eigenbe-
triebe in den städtischen Haushalt. Außerdem sinken die Aufwendungen für Steueraufwen-
dungen und Umlagen um TEUR 1.648. 
 
Das Finanzergebnis betrug im Haushaltsjahr EUR 4.966.529,55 und fiel damit um 
EUR 2.192.629,55 höher aus als geplant. Im Wesentlichen resultiert diese Abweichung aus 
der Gewinnausschüttung des Eigenbetriebs für Stadtentwicklung. 
 
 

  



Anlage 9 
Seite 6 

 

 
 
4.2 Teilergebnisrechnungen 
 
Zu ausgewählten Teilhaushalten, innerhalb derer sich wesentliche Abweichungen zum fort-
geschriebenen Ansatz ergaben, werden nachfolgend Erläuterungen gegeben. 
 
 
4.2.1 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 11 Innere Verwaltung 
 

 Ergebnis 

2021 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 317.749,41 427.871,00 261.488,15 166.382,85 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.151,32 7.700,00 3.580,06 4.119,94 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 882.086,28 1.236.520,00 838.136,51 398.383,49 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 30.583,80 -30.583,80 

Erträge aus Transferleistungen 15.254,51 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 9.090,90 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 49.813,00 49.814,00 49.814,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 205.120,10 7.227,00 1.113.990,98 -1.106.763,98 

Summe ordentliche Erträge 1.489.265,52 1.729.132,00 2.297.593,50 568.461,50 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 2.861.204,67 2.937.357,97 2.804.095,76 -133.262,21 

Versorgungsaufwendungen 579.140,73 542.446,00 1.787.367,01 1.244.921,01 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.691.359,95 2.943.238,00 2.874.567,90 -68.670,10 

Abschreibungen 184.968,41 143.281,00 145.678,41 2.397,41 

Aufwendungen f. Zuweisungen und Zuschüsse 45.232,28 179.500,00 69.987,36 -109.512,64 

Steueraufwendungen inkl. Gesetzl. Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferaufwendungen 8.538,96 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.284,41 8.178,00 559.587,54 551.409,54 

Summe ordentliche Aufwendungen 6.376.729,41 6.754.000,97 8.241.283,98 1.487.283,01 

Verwaltungsergebnis -4.887.463,89 5.024.868,97 -5.943.690,48 918.821,51 

Finanzergebnis 36.776,77 44.000,00 93.452,33 -49.452,33 

Ordentliches Ergebnis -4.850.687,12 -4.980.868,97 -5.850,238,15 869.369,18 

Außerordentliches Ergebnis -6.704,05 0,00 -1.003,14 -1.003,14 

Jahresergebnis -4.857.391,17 -4.980.868,97 -5.849.235,01 868.366,04 
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Im Bereich der Verwaltungssteuerung fielen bei den inneren Verwaltungsangelegenheiten / 
zentrale Dienste die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen um TEUR 69 unter den 
Planansatz. Demgegenüber lagen die Personalaufwendungen um TEUR 133 unter dem 
Planansatz. 
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4.2.2 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 12 Sicherheit und Ordnung 
 
 Ergebnis 

2021 

 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.625,90 6.500,00 5.487,93 1.012,07 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 567.993,28 1.239.200,00 727.854,68 511.345,32 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 19.778,63 0,00 18.419,49 -18.419,49 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 15.984,72 -15.984,72 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 0,00 0,00 1.178,26 -1.178,26 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 2.559,00 2.560,00 2.560,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 2.094,29 0,00 2.250,83 -2.250,73 

Summe ordentliche Erträge 594.051,10 1.248.260,00 773.735,91 474.524,09 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 1.235.862,56 1.439.201,87 1.478.219,14 39.017,27 

Versorgungsaufwendungen 80.834,56 105.928,00 81.652,25 -24.275,75 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 952.871,70 1.146.650,00 1.476.857,31 330.207,31 

Abschreibungen 148.488,14 134.261,00 237.691,66 103.430,66 

Aufwendungen für Zuweisungen und  
Zuschüsse 21.703,44 10.000,00 21.024,91 11.024,91 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 486,12 500,00 480,18 -19,82 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.977,00 2.000,00 2.402,00 402,00 

Summe ordentliche Aufwendungen 2.442.223,52 2.838.540,87 3.298.327,45 459.786,58 

Verwaltungsergebnis -1.848.172,42 -1.590.280,87 -2.524.591,54 934.310,67 

Finanzergebnis -3,08 0,00 -0,77 0,77 

Ordentliches Ergebnis -1.848.175,50 -1.590.280,87 -2.524.592,31 934.311,44 

Außerordentliches Ergebnis 508,00 0,00 24.234,00 -24.234,00 

Jahresergebnis -1.847.667,50 -1.590.280,87 -2.500.358,31 910.077,44 

 
Im Bereich Sicherheit und Ordnung fielen die öffentlich-rechtlichen Gebühren um 511 nied-
riger aus als geplant, allerdings um TEUR 160 höher als im Vorjahr.  
Bei den Ordnungsangelegenheiten sind Personalaufwendungen im Vergleich zum Plan um 
TEUR 39 gestiegen.  
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4.2.3 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
 
 Ergebnis 

2021 

 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 315.298,79 408.500,00 348.194,05 60.305,95 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 117.448,08 103.000,00 135.148,49 -32.148,49 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 3.713.270,64 3.517.075,00 3.233.049,18 284.025,82 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 18.711,00 18.270,00 18.270,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 178.702,88 189.500,00 214.015,96 -24.515,96 

Summe ordentliche Erträge 4.343.431,39 4.236.345,00 3.948.677,68 287.667,32 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 5.237.736,96 4.545.554,94 5.714.749,11 1.169.194,17 

Versorgungsaufwendungen 342.138,06 348.474,00 373.925,17 25.451,17 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen 1.202.864,48 2.076.043,00 1.563.824,70 -512.218,30 

Abschreibungen 93.764,45 83.510,00 97.134,89 13.624,89 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zu-
schüsse 335.523,11 410.000,00 187.304,24 -222.695,76 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Summe ordentliche Aufwendungen 7.212.027,06 7.463.581,94 7.936.938,11 473.356,17 

Verwaltungsergebnis -2.868.595,67 -3.227.236,94 -3.988.260,43 761.023,49 

Finanzergebnis -1,94 0,00 0,00 0,00 

Ordentliches Ergebnis -2.868.597,61 -3.227.236,94 -3.988.260,43 761.023,49 

Außerordentliches Ergebnis 13.323,54 0,00 4.037,19 4.037,19 

Jahresergebnis -2.855.274,07 -3.227.236,94 -3.992.297,62 765.060,68 

 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen konnten im Bereich der Kinder-, Jugend- 
und Familienhilfen gegenüber dem Plan (TEUR 2.076) deutlich gesenkt werden. 
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4.2.4 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 51 Räumliche Planung und Entwicklung 
 
 Ergebnis 

2021 

Fortge-
schr. An-

satz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 26,40 100,00 318,01 -218,01 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 273.842,94 140.000,00 210.009,53 -70.009,53 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 0,00 185.000,00 0,00 185.000,00 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 4.010,00 4.009,00 4.009,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 135,00 0,00 140,00 -140,00 

Summe ordentliche Erträge 278.014,34 329.109,00 214.476,54 114.632,46 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 479.917,13 409.664,69 568.551,14 158.886,45 

Versorgungsaufwendungen 30.778,10 30.352,00 36.171,45 5.819,45 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.785.732,72 211.273,00 2.859.617,30 2.648.344,30 

Abschreibungen 33.873,97 33.290,00 34.391,55 1.101,55 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüs-
se 

422.817,98 360.000,00 330.894,22 -29.105,78 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 

74.960,83 80.000,00 87.535,66 7.535,66 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 648,00 400,00 471,00 71,00 

Summe ordentliche Aufwendungen 3.828.728,73 1.124.979,69 3.917.632,32 2.792.652,63 

Verwaltungsergebnis -3.550.714,39 -795.870,69 -3.703.155,78 -2.907.285,09 

Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ordentliches Ergebnis -3.550.714,39 -795.870,69 -3.703.155,78 -2.907.285,09 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 -1.850,00 -1.850,00 

Jahresergebnis -3.550.714,39 -795.870,69 -3.701.305,78 2.905.435,09 
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4.2.5 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
 
 Ergebnis 

2020 

 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2021 

Ergebnis 

2021 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 303,49 5.000,00 0,00 5.000,00 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.701,98 16.000,00 936,50 15.063,50 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 469.970,30 0,00 435.863,10 -435.863,10 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus der Auflösung von Sonderpos-
ten 322.139,81 313.331,00 313.331,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 23.237,37 0,00 2.750,35 -2.750,35 

Summe ordentliche Erträge 820.352,95 334.331,00 752.880,95 -418.549,95 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 401.264,72 386.403,01 462.115,31 75.712,30 

Versorgungsaufwendungen 28.595,44 29.040,00 31.822,53 2.782,53 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 3.973.744,00 5.805.170,00 4.682.456,61 -1.122.713,39 

Abschreibungen 494.019,79 490.895,00 499.657,91 8.762,91 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zu-
schüsse 245.871,82 300.000,00 297.188,29 -2.811,71 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Summe ordentliche Aufwendungen 5.143.495,77 7.011.508,01 5.973.240,65 -1.038.267,36 

Verwaltungsergebnis -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31 

Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ordentliches Ergebnis -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456.817,31 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jahresergebnis -4.323.142,82 -6.677.177,01 -5.220.359,70 -1.456,817,31 

 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen konnten im Bereich des ÖPNV gegen-
über dem Plan (TEUR 1.123) gesenkt werden. 
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4.2.6 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 57 Wirtschaft und Tourismus 
 
 Ergebnis 

2021 

 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ergebnis 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 3,50 0,00 1.750,00 -1.750,00 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 289,50 16.500,00 -7.877,19 8.622,81 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

Steuern und steuerähnliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Transferleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 

Summe ordentliche Erträge 293,00 21.500,00 9.627,19 11.872,81 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 0,00 0,00 12,00 12,00 

Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 26.470,53 143.780,00 145.540,47 1.760,47 

Abschreibungen 0,00 0,00 742,00 742,00 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüs-
se 0,00 0,00 0,00 0,00 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Summe ordentliche Aufwendungen 26.470,53 143.780,00 146.294,47 2.514,47 

Verwaltungsergebnis -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 -14.387,28 

Finanzergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ordentliches Ergebnis -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 -14.387,28 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jahresergebnis -26.177,53 -122.280,00 -136.667,28 -14.387,28 
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4.2.7 Teilergebnisrechnung Teilhaushalt 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 
 
 Ergebnis 

2021 

Fortgeschr. 
Ansatz 

2022 

Ist 

2022 

Abwei-
chung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Ordentliche Erträge     

Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 3.016,68 392.000,00 0,00 392.000,00 

Steuern und steuerähnliche Erträge  25.698.690,20 27.987.870,00 28.852.560,91 -864.690,91 

Erträge aus Transferleistungen 497.967,01 540.209,00 513.650,99 26.558,01 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 3.120.649,74 4.305.734,00 4.307.015,74 -1.281,74 

Erträge aus der Auflösung von Sonderpos-
ten 167.416,00 134.283,00 148.510,00 -14.227,00 

Sonstige ordentliche Erträge 480.137,19 520.000,00 448.482,43 968.482,43 

Summe ordentliche Erträge 29.967.876,82 33.880.096,60 33.373.255,21 506.840,79 

Ordentliche Aufwendungen     

Personalaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 32.165,41 10,00 70,00 60,00 

Abschreibungen 23.330,33 20.000,00 0,00 -20.000,00 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zu-
schüsse 1.995.505,76 781.000,00 1.188.126,08 407.126,08 

Steueraufwendungen einschl. gesetzlichen 
Umlagen 16.436.292,72 16.227.702,00 14.775.758,23 -1.451.943,77 

Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 242.557,75 -242.557,75 

Summe ordentliche Aufwendungen 18.487.294,22 17.028.712,00 15.721.396,56 -1.307.315,44 

Verwaltungsergebnis 11.480.582,60 16.851.384,00 17.651.858,65 -800.474,65 

Finanzergebnis 7.356.632,92 2.726.600,00 4.867.854,70 -2.141.254,70 

Ordentliches Ergebnis 18.837.215,52 19.577.987,00 22.519.713,35 -2.941.729,35 

Außerordentliches Ergebnis 122.207,37 0,00 2.187.48 -2.187,48 

Jahresergebnis 18.959.422,89 19.577.984,00 22.521.900,93 -2.943.916,83 
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5. Vermögensentwicklung  
 
In der folgenden Übersicht sind die einzelnen Posten der Vermögensrechnung (Bilanz) dargestellt: 

  
A k t i v s e i t e 31.12.2022 31.12.2021 Verände-

rung 
  TEUR % TEUR % TEUR 
Anlagevermögen           
Immaterielle Vermögensgegenstände           
– Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 30 0,0 28 0,0 2 
– Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 176 0,4 187 0,3 -10 

  206 0,4 215 0,3 -8 
Sachanlagevermögen        
– Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 5.725 11,5 5.711 10,1 14 
– Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 1.022 2,0 1.060 1,9 -38 

– Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermögen 6.305 12,6 6.682 11,8 -377 

– Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 364 0,7 315 0,6 49 

– Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.839 3,7 1.836 3,2 3 

– Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9 0,0 0 0,0 9 

  15.264 30,5 15.604 27,6 -340 
Finanzanlagevermögen        
– Anteile an verbundenen Unternehmen 20.936 41,9 20.936 36,9 0 
– Ausleihungen an verbundene Unternehmen 2.122 4,2 2.241 4,0 -120 
– Beteiligungen 42 0,1 42 0,1 0 
– Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungs-

verhältnis besteht 0 0,0 0 0,0  0 
– Wertpapiere des Anlagevermögens 198 0,4 184 0,3 14 
– Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 2.060 4,1 2.090 3,7 -30 

  25.358 50,7 25.493 45,0 -136 
Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 0 0,0 0 0,0 0 

  40.828 81,6 41.312 72,9 -484 
Umlaufvermögen        
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände        
– Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transfer-

leistungen 426 0,9 424 0,7 2 

– Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 827 1,7 286 0,5 541 

– Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.096 2,2 1.323 2,3 -226 
– Forderungen gegen verbundene Unternehmen, mit denen 

ein Beteiligungsverhältnis besteht 4.292 8,6 10.711 18,9 -6.419 

– Sonstige Vermögensgegenstände 1.176 2,4 140 0,2 1.036 

  7.817 15,8 12.884 22,6 -5.066 
Flüssige Mittel 1.283 2,6 2.506 4,4 -1.223 

  9.100 18,4 15.390 27,0 -6.289 
Rechnungsabgrenzungsposten 10 0,0 15 0,0 -5 

Summe Aktivseite 49.939 100,00 56.720 100,0 -6.781 
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P a s s i v s e i t e 31.12.2022 31.12.2021 Verände- 

rung 

  TEUR % TEUR % TEUR 

Eigenkapital           

– Netto-Position 6.698 13,4 6.698 11,8 0 

– Rücklagen 1.477 3,0 1.153 2,0 324 

– Ergebnisverwendung -553 -1,1 -579 -1,0 26 

  7.622 15,3 7.272 12,8 350 
Sonderposten        

– Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 459 0,9 506 0,9 -47 

– Zuweisungen vom nicht-öffentlichen Bereich 715 1,4 842 1,5 -127 

– Investitionsbeiträge 2.842 5,7 3.220 5,7 -378 

– Gebührenausgleich 0 0,0 0 0,0 0 

  4.016 8,0 4.568 8,1 -552 
Rückstellungen        

– Rückstellungen für Pensionen und ähnl.  
Verpflichtungen 5.501 11,0 5.302 9,3 199 

– Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuer-
schuldverhältnisse 1.236 2,5 1.638 2,9 --402 

– Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge von 
Abfalldeponien 0 0 0 0,0 0 

– Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0 0 0 0,0 0 

– Sonstige Rückstellungen 2.018 4,0 2.650 4,7 -632 

  8.755 17,5 9.590 16,9 835 
Verbindlichkeiten        

– Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitio-
nen 15.688 31,4 17.253 30,4 -1.565 

– Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die Liquidi-
tätssicherung 0 0,0 0 0,0 0 

– Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäf-
ten 0 0,0 0 0,0 0 

– Verbindlichkeiten aus Zuweisungen, Zuschüssen, etc. 255 0,5 240 0,4 15 

– Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 963 1,9 950 1,7 13 

– Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnliche 
Abgaben 0 0,0 283 0,5 -283 

– Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unter-
nehmen 5.811 11,7 6.872 12,1 -1.050 

– Sonstige Verbindlichkeiten 6.829 13,7 9.692 17,1 -2.863 

  29.546 59,2 35.290 62,2 -5.744 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0,0 0 

Summe Passivseite 49.939 100,0 56.720 100,0 -6.781 

 
 
  



Anlage 9 
Seite 16 

 

 
Das Finanzanlagevermögen – hier insbesondere die Beteiligungen an verbundenen Unternehmen 
– ist mit TEUR 25.359 bzw. 50,7 % der Bilanzsumme die bedeutendste Vermögensposition.  
 
Das Sachanlagevermögen hat mit TEUR 15.264 bzw. mit 30,5 % der Bilanzsumme ebenfalls eine 
herausragende Bedeutung für die Vermögenslage der Stadt Raunheim und hat gegenüber dem 
Vorjahr um TEUR 340 abgenommen. Die Zugänge (TEUR 763) fielen niedriger als die Abschrei-
bungen (TEUR 1.048) aus.  
 
Aufgrund des Jahresüberschusses hat sich das Eigenkapital zum 31. Dezember 2021 auf 
TEUR 7.622 erhöht. Die Eigenkapitalquote beträgt damit 15,3 % und ist gegenüber dem Vorjahr 
(12,8 %) um 2,5 Prozentpunkte gestiegen. 
 
Der Sonderposten ist gegenüber dem Vorjahr um TEUR 552 gesunken, da die ergebniswirksa-
men Auflösungen mit TEUR 541 höher als die Zugänge ausgefallen sind. 
 
Die Rückstellungen haben sich im Vergleich zum Vorjahr um TEUR 835 verringert, was im We-
sentlichen durch die Zuführung zu den Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldver-
hältnisse zu erklären ist. Zudem wurden Personalkostenrückstellungen aus dem Stadtwerkebereich 
übernommen. 
 
Zum Bilanzstichtag betragen die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
TEUR 15.688 und haben sich unter Berücksichtigung der Tilgungsleistungen und der Neuaufnah-
men per Saldo um TEUR 1.565 reduziert.  
 
Der Bestand der flüssigen Mittel hat sich im Vergleich zum 31. Dezember 2020 um TEUR 1.224 
abgenommen und beträgt zum Bilanzstichtag TEUR 1.283 Der Finanzmittelbestand wird nachfol-
gend unter dem Punkt Finanzlage näher dargestellt.   
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6. Finanzentwicklung  
 
Der Finanzmittelbestand hat sich im Berichtsjahr 2022 um EUR 1.223.609,19 auf 
EUR 1.282.802,54 gegenüber dem Vorjahr (EUR 708.340,12) verringert. 
 
Die Veränderung des Finanzmittelbestandes ergibt sich dabei aus den nachfolgend dargestellten 
Finanzmittelflüssen: 
 

 Ist 

2021 
Fortgeschr. 

Ansatz 
Ist 

2022 
Abweichung 

Plan/Ist 

 EUR EUR EUR EUR 

Finanzmittelfluss     

– aus laufender Verwal-
tungstätigkeit -2.864.519,63 1.621.135,27 -7.619.178,49 -5.998.043,22 

– aus der Investitions-
tätigkeit -401.173,18 -1.871.261,83 -726.422,73 -1.144.839,10 

– aus der Finanzie-
rungstätigkeit -1.120.399,38 1.438.317,00 -1.528.029,83 89.712,83 

– aus haushaltsun-
wirksamen Zahlungs-
vorgängen 6.184.163,80 0,00 6.588.335,12 -6.588.335,12 

 1.798.071,61 -1.688.443,56 -1.223.609,19 -464.834,37 

 
Die haushaltsunwirksamen Zahlungen enthalten Vorab-Ausschüttungen des EBSE und sind den 
laufenden Zahlungen aus Verwaltungstätigkeit zuordenbar. 

 
7. Wesentliche Baumaßnahmen und andere Investitionen (Sachanlagevermögen) 

 
Insgesamt wurden Investitionen in das Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen in 
Höhe von rd. EUR 763.080,67 getätigt. Diese waren insbesondere im Bereich des beweglichen 
Anlagevermögens zu finden. 
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8. Kennzahlen 

 
8.1 Kennzahlen der Vermögensrechnung (Bilanz) 
 
Kennzahl Formel 2022 2021 
Eigenkapitalquote Eigenkapital 15,26% 12,82% 
in % Bilanzsumme     
        
Anlagevermögensquote Anlagevermögen 81,76% 72,84% 
in % Bilanzsumme     
        
Sachanlagevermögensquote Sachanlagevermögen     
in % Anlagevermögen  37,38% 37,77% 
        
Infrastrukturvermögensquote Infrastrukturvermögen     
in % Sachanlagevermögen 41,31% 42,82% 
        
Infrastrukturvermögen/ Infrastrukturvermögen     
Eigenkapitalquote Eigenkapital 82,73% 91,88% 
in %     
      
Finanzanlagevermögensquote Finanzanlagevermögen     
in % Anlagevermögen 62,11% 61,71% 
        
Umlaufvermögensquote Umlaufvermögen     
in % Bilanzsumme 18,22% 27,14% 
        
Anlagendeckungsgrad 1 Eigenkapital + Sonderposten      
in % Anlagevermögen  28,50% 28,66% 
        
Anlagendeckungsgrad 2 Eigenkapital+Sonderposten+langfr. Fremdkapital     
in % Anlagevermögen 49,95% 51,87% 
        
Liquidität 2. Grades kurzfr. Umlaufvermögen     
in % kurzfr. Fremdkapital 26,46% 36,51% 
        
kurzfr. Fremdkapitalquote kurzfr. Fremdkapital     
in % Fremdkapital 69,82% 71,37% 
        
Fremdkapitalquote Fremdkapital     
in % Bilanzsumme 84,7% 87,18% 
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8.2 Kennzahlen der Ergebnisrechnung 

Kennzahl Formel 2022 2021 
Ergebnis (Überschuss/ 
Defizit)  Erträge-Aufwendungen -4.642.746,90 -6.827.001,91 
in EUR       
        
Steuerertragsquote Erträge aus Steuern und steuerähnliche Erträge     
in %  ordentliche Erträge inkl. Finanzerträge 61% 57% 
        
Zinslastquote Finanzaufwendungen     
in % Ord. Aufwendungen inkl. Finanzaufwendungen) 0,91% 1,06% 
        

 
8.3 Kennzahlen der Finanzrechnung 

Kennzahl Formel 2022 2021 
Innenfinanzierungsquote Zahlungsmittelüberschuss aus lfd. Verwaltungstätigkeit -311,96% -38,97% 
in % Investitionenausgaben+Tilgungen     
        
Dynamischer Verschul-
dungsgrad Fremdkapital - liquide Mittel-kurzfr. Forderungen     
  Zahlungsmittelüberschuss aus lfd. Verwaltungstätigkeit 4,51 -11,94 
        

 
8.4 Bilanzkennzahlen  

 
Kennzahl Formel 2022 2021 
Eigenkapitalquote I Eigenkapital 15,26% 12,82% 
in % Bilanzsumme     
        
Eigenkapitalquote II Eigenkapital + Sopo     
in % Bilanzsumme 23,30% 20,88% 
        
Anlageintensität Anlagenvermögen     
in % Bilanzsumme 81,76% 72,84% 
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8.5 Ergebniskennzahlen 

Kennzahl Formel 2022 2021 
Leistungsentgeltquote Erträge priv. u. öffentl. Leistungsentgelte 3,51% 2,93% 
in % ord. Erträge+Zinserträge     
        
Zuschussertragsquote Erträge aus Zuweisungen u. Zuschüssen     
in % ord. Erträge+Zinserträge 16,37% 15,43% 
        
Steuerquote Steuererträge     
in % ord. Erträge+Zinserträge 60,79% 56,01% 
        
Personalaufwandintensität Personal- u. Vers.aufwand     
in % ord. Aufwand+Zinsaufwand  29,68% 26,52% 
        
Sach- u. Dienstleistungsintensität Aufwand f. Sach- u. Dienstleistungen     
in % ord. Aufwand+Zinsaufwand 29,95% 26,47% 
        
Zuschussintensität Aufwand f. Zuweisungen u. Zuschüsse     
in % ord. Aufwand+Zinsaufwand 5,06% 7,22% 
        
Zinsintensität Zinsaufwand     
in % ord. Aufwand+Zinsaufwand 0,91% 1,06% 
        

 
 

Die Steuerquote steigt in erster Linie infolge der pandemiebedingten Ausfälle bei den Gewerbe-
steuereinnahmen im Vorjahr. Aufgrund der Gewerbesteuerkompensationszahlungen von Bund und 
Land, der höheren Schlüsselzuweisungen sowie gestiegener Zuweisungen für laufende Zwecke 
war im Vorjahr dagegen im Wesentlichen ein Anstieg der Zuschussintensität zu verzeichnen. Bei 
den übrigen Kennzahlen ergeben sich keine wesentlichen Veränderungen zum Vorjahr. 
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9. Besondere Vorgänge nach Schluss des Haushaltsjahres 
 

Infolge der Corona-Pandemie und der Energiekrise bestehen weiterhin Unsicherheiten bei 
den Steuereinnahmen, insbesondere im Bereich der Gewerbesteuer. Es lassen sich jedoch 
gegenwärtig weder die Höhe noch der Zeitraum möglicher Steuerausfälle verlässlich prog-
nostizieren. Der russische Angriffskrieg auf die Ukraine hat aller Voraussicht nach massive 
Auswirkungen auf die städtischen Gesamtauswirkungen. Die massiven Preissteigerungen 
wirken sich in allen Budgets verteuernd aus. 
 
Aufgrund der beiden großen Hotels in Raunheim, die vom Kreis Groß-Gerau für die Unter-
bringung von aus der Ukraine Geflüchteten angemietet wurden, hat Raunheim rund 700  
Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine aufgenommen. 
Neben der Ausstattung für Wohnraum (zusätzlich zu den beiden vom Kreis ausgestatteten 
Hotels) sind zusätzlich Kosten entstanden für Personal,  Kinderbetreuung, Beratung und 
Versorgung sowie ein sozialintegratives Freizeitangebot. So wurde den Flüchtlingen der 
ehemalige DRK Stützpunkt zur Verfügung gestellt. In den unterschiedlichen Räumen finden 
Deutschkurse und Angebote für die Familien statt. Die Kosten trägt komplett die Stadt 
Raunheim. 
 
Über die vorstehend dargestellten Vorgänge hinaus sind nach Ablauf des Haushaltsjahres 
2022 keine Ereignisse eingetreten, die für die Stadt Raunheim für das Haushaltsjahr 2023 
von wesentlicher Bedeutung sind und zu einer veränderten Beurteilung der Lage der Stadt 
führen könnten. 
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10. Voraussichtliche Entwicklung mit Chancen und Risiken 
 
Haushaltsjahr 2023 
 
Der Haushaltsplan 2023 ist am 8.12.2022 von der Stadtverordnetenversammlung beschlos-
sen worden. 
 
Im Haushaltsplan 2023 weist der Ergebnishaushalt einen Überschuss von EUR 2.117.241 
aus. 
 

 Raunheim, 17. November 2023 
 
 
 
 .................................. ..................................  
 David Rendel         Dorothee Herberich  
 Bürgermeister    Erste Stadträtin 
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